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Ve středu 22. dubna byla slavnostně otevřena revitalizovaná část 
broumovského kláštera a klášterní zahrady

   Fotografie:  René Herzán
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Na cestě po broumovských památkách 
a parcích jsme oslavili Den Země

Cesta broumovskými 
památkami a parky
Cesta broumovskými památkami a parky, již tradiční jarní akce 

pro všechny aktivní děti a jejich rodiče, odstartovala v sobotu 18. 
dubna pod centrálním schodištěm v Alejce. 

Ač po loňském vzoru ani letos nepřálo pěkné počasí, zúčastni-
lo se dohromady na sto dětí. Pro ně bylo připraveno devět stanovišť  
s různými úkoly nebo záludnými otázkami vedoucích po městské pěší 
trase. Zábavnou formou se tak všichni měli možnost dozvědět něco  
o městě, ve kterém žijí. 

Cestou děti prošly klášterem, „Hladomornou“, dřevěným koste-
líkem a městskými parky, navštívily ale i místa, která nejsou zcela 
běžně otevřená - kostel sv. Ducha a kostel sv. Václava. 

Na prvním stanovišti se děti měly možnost seznámit s činností 
Okrašlovacího spolku. Odpovídaly zde na dotazy, jaká místa se jim 
ve městě líbí, jaká naopak ne, jaká a proč navštěvují. 

Stanoviště „Vyhlídka u hladomorny“ zabezpečil odbor životního 
prostředí městského úřadu. Mimo vlastivědných a přírodovědných 
zajímavostí z Broumovska se děti učily třídit odpady, letos se zamě-
řením na bioodpad a kompostování. O zpestření zážitku se posta-
rala Jana Slováková z městského psího útulku, která přivedla dva 
své čtyřnohé kamarády a každého dětského účastníka podarovala 
„psím“ pohledem. 

Kostelní náměstí patřilo sportu. Děti si užily připravené opičí 
dráhy - běhaly mezi kužely, skákaly z kruhu do kruhu, prohazovaly 
míčky různě velikými otvory, chodily po laně a skákaly přes švihadlo.

V kostele sv. Václava jsme slyšeli zajímavou přednášku o jeho his-
torii, prohlédli si nádhernou výzdobu hlavní lodě a zaposlouchali se 
do zvučných tónů místních varhan. Z kostela sv. Ducha vedla trasa  
k dřevěnému kostelíku, kde na nás čekali strážníci městské policie. 
Kdo chtěl, mohl zdarma nahlédnout do prostor kostelíku, který byl 
při této příležitosti otevřený veřejnosti. 

Před sebou pak už měly děti jen procházku na Dětské hřiště  
a poslední dvě stanoviště. Otázky o dopravě formou krátkého testu 
jim připravili pracovníci odboru dopravy městského úřadu. Zde si 
také mohly vyzkoušet reagovat na situaci, jak pomoci člověku, kte-
rý nejeví známky života, masáž srdce pod dozorem kvalifikovaných 
odborníků ze společnosti EDUMED a učily se správně praktikovat 
první pomoc. 

Každý během celé trasy sbíral samolepky a vyplňoval kvíz, který 
tematicky navazoval na prošlá stanoviště. V cíli pak každý dostal za 
vyplněnou hrací kartu odměnu v podobě drobné upomínky, buřtík  
a nápoj.

Akce se účastnily i třídní kolektivy. Celkem čtyři skupiny ze ZŠ 
Hradební, ZŠ Masarykova a ZŠ Broumov - Olivětín soutěžily o fi-
nanční příspěvek Rady města. 

Cestu organizovala již poněkolikáté Ulita ve spolupráci s Měs-
tem Broumov, Římsko - katolickou farností - Děkanstvím Broumov, 
společností EDUMED, BESIP, Benediktinským opatstvím sv. Vác-
lava, Agenturou pro rozvoj Broumovska a dalšími. 

Všem účastníkům děkujeme za přízeň a příští rok opět na vidě-
nou.

Lucie Lesáková                                                   fotografie Jana Šrytra
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V uplynulých týdnech se naše malé město opět dostalo 
do televizního vysílání a do zpráv v tisku. A bohužel to ne-
bylo nic pozitivního. Případ, který mám na mysli, se týkal 
sporu mezi rodiči nezletilých dětí a tento spor bohužel od-
nášejí i děti samotné.

Nikdo z nás ale nemáme právo bez detailní znalosti pro-
blému nikoho soudit a hledat viníka. Proto Vás všechny pro-
sím, zdržme se unáhlených soudů, založených na hromadně 
přeposílaných e-mailech, na nekorektních zprávách z médií 
a podobně. 

Naštěstí jsme se ale do novin a televize dostali i v lepším 
světle, za což vděčíme akci, spojenou s otevřením revitalizo-
vané části broumovského benediktinského kláštera a kláš-
terní zahrady a zahájením činnosti Vzdělávacího a kulturní-
ho centra Klášter Broumov. Událost to byla velkolepá, více 
informací o ní se dočtete uvnitř tohoto vydání našich novin.

Další pozitivní událostí bylo báječné druhé místo v ce-
lostátní soutěži webových stránek a elektronických služeb 
měst a obcí Zlatý erb 2015, za které patří dík a gratulace ze-
jména našim IT pracovníkům.

Teplé počasí také umožnilo pokračovat v rozdělané prá-
ci na sportovišti Tužme-se, které začne v nejbližších dnech 
sloužit veřejnosti. Ještě letos počítáme také s novým asfal-
tovým povrchem na všech komunikacích, které byly touto 
stavbou zničeny. A kritiky z diskuzního fóra ujišťuji, že po-
čítáme i s kanalizací a sociálním zázemím v tomto areálu, 
takže se nebojte, dočkáte se.

V neposlední řadě bych pak chtěl pogratulovat našim 
fotbalistům k výtečným výsledkům posledních zápasů, díky 
nimž se podařilo odvrátit hrozící sestup do nižší soutěže. 
Jen tak dál!

Více informací o naší činnosti se dočtete na stránkách 
tohoto vydání Broumovských novin nebo na webových 
stránkách města (www.broumov-mesto.cz).

Ing. Jaroslav Bitnar, starosta

Vážení 
spoluobčané,

Zprávy z radnice

Hospodaření města 
Broumova v roce 2014
Zastupitelé na svém jednání dne 20. 4. 2015 schválili hospodaření 

města za rok 2014. Celkové příjmy tohoto roku dosáhly 177 469 tis. 
Kč, z čehož daňové příjmy ze sdílených daní, místních a správních 
poplatků činily 93 174 tis. Kč. Nedaňové příjmy z pronájmů majetku 
města a poskytovaných služeb 50 776 tis. Kč, kapitálové příjmy  
z prodeje majetku a nemovitostí 501 tis. Kč a příjmy z přijatých dotací 
33 018 tis. Kč. Celkové výdaje v roce 2014 činily 183 998 tis. Kč, z toho 
neinvestiční 147 357 tis. Kč a investiční 36 641 tis. Kč. Na opravy silnic 
a chodníků včetně výstavby cyklostezky z Olivětína do Broumova 
bylo vynaloženo přes 20 mil. Kč, na opravy bytových domů ve správě 
majetku města bylo vydáno cca 5 mil. Kč. V roce 2014 Město otevřelo 
nové úvěry, a to na rekonstrukci DDM Ulita, výstavbu další části hřiště 
„Tužme se“ a na rekonstrukci části teplovodů na sídlišti Spořilov. Tyto 
akce budou dokončeny v r. 2015. Na splátkách stávajících úvěrů bylo  
v roce 2014 splaceno 11 139 tis. Kč, přičemž konečný stav zadluženosti 
města k 31. 12. 2014 činí 44 621 tis. Kč. S bližšími informacemi  
o hospodaření nebo rozpočtu města se můžete seznámit na webových 
stránkách města. Zde je umístěna také aplikace „klikacího rozpočtu“, 
která umožňuje nahlédnutí i do jednotlivých položek příjmů a výdajů 
města Broumov.

Ing. Jana Rousková - odbor finanční a školství

Rozdělení dotací města 
a dotací na provoz 
spolkům - rok 2015
 
Rada města dne 13 .4. 2015 rozhodla na základě návrhu grantové 

komise o rozdělení dotací města a dotací na provoz spolků do výše 20 
tis. Kč.

Žádost o dotaci města předložilo 53 žadatelů s celkovou 
požadovanou výší dotace 941.060,- Kč. O dotaci na provoz spolku 
požádalo 41 spolků s celkovou požadovanou částkou 961.950,- Kč.

Celkem bylo podpořeno 46 žádostí o dotaci s celkovou schválenou 
dotací ve výši 325.000,- Kč. Podpořeno bylo 34 spolků s celkovým 
schváleným příspěvkem ve výši 435.000,- Kč. 

Žádosti o dotaci města a  dotaci na provoz spolku, kde byla 
grantovou komisí navržená podpora vyšší než 20 tis. Kč schválilo 
Zastupitelstvo města dne 20. 4. 2015.

Úspěšní žadatelé o dotace a dotace na provoz spolků budou 
prostřednictvím kontaktu, uvedeném na Žádosti vyzváni k podpisu 
Veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí dotace. Po podpisu smlouvy 
bude finanční částka převedena žadatelům na příslušný účet.  
V případě vyplacení dotace hotově je nutné předem kontaktovat paní 
Malichovou (pokladna města) na tel. 491 504 251.

Bližší informace: Informační centrum Broumov,
 sl. Jana Cónová, tel. 491 524 168 nebo 734 366 010.
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 Kamenný sloup 
v Šalounově ulici 
v Broumově 
V blízkosti křižovatky v Šalounově ulici, ve výklenku zděného 

oplocení hotelu VEBA je postaven jednoduchý kamenný sloup s hra-
nolovou hlavicí. Jedná se o sloup z hrubozrnného pískovce ze 16. sto-
letí, který byl postaven na exponovaném místě na hranici městského 
katastru (St. B. = Stadt Braunau) a Fojtovy vsi (Hejtmánkovic). He-
sselius ve svém urbáři jej nazývá prostě kamenným sloupem, pozdě-
ji byl pro tento hraniční sloup běžně užíván název Politzer Kapelle 
(Polická kaplička), protože kolem vedla cesta do Police.  „Kapličkou“  
se sloup stal především umístěním svatých obrázků na boční plochy 
kamenné hranolové hlavice. Obrázky namalované na plechu pravdě-
podobně místním malířem nejsou původní součástí sloupu, ale byly 
na něj umístěny při rekonstrukci v roce 1866. Zobrazují Bolestné 
srdce Pána Ježíše, Bolestné srdce Panny Marie, svatého Antonína  
a svatou Matku Annu. 

Sloup je zapsanou nemovitou kulturní památkou evidovanou  
v Ústředním seznamu kulturních památek. Celkově je jeho stav  
špatný. Jednotlivé prvky jsou rozestoupené, tělo sloupu naruše-
né. Malby na plechu jsou zničené korozí. Město Broumov za vý-
znamné finanční podpory Nadačního fondu VEBA Broumov zajistí  
v letošním roce opravu tohoto díla. Restaurování bude spočívat v čiš-
tění, zpevnění, rekonstrukci patky sloupu, zajištění základu sloupu, 
rekonstrukci malovaných kazet, biocidní ošetření a další práce. Ka-
menný sloup v Šalounově ulici v Broumově je další hodnotnou sakrál-
ní památkou, kterou se podaří opravit, a tím i  prodloužit její existenci. 

Jiřina Kučerová, konzervátor památkové péče 

Vážení občané,
dovoluji si Vás znovu oslovit s aktuálními informacemi, týkajících 

se stavební akce:

„Revitalizace ul. Obránců 
míru v Broumově p.p.č. 731/1 
a 730/11 k.ú. Broumov“

Na tuto akci proběhlo výběrové řízení, na základě kterého Rada 
města Broumova schválila jako vítěze stavební zakázky firmu MI-
ROS MAJETKOVÁ a.s., Pardubice, Staré Hradiště. Tato firma splnila 
všechny požadavky výzvy a dala Městu Broumov nejvýhodnější na-
bídku. Nabídková cena díla je 2 686 263,Kč, vč. DPH.

Termín realizace stavby je od 20. 5. 2015 do 20. 9. 2015. Toto je 
maximální doba realizace, zájmem Města Broumova i dodavatele sta-
vební zakázky je termín dle konkrétních možností i zkrátit, prioritní 
podmínkou je však kvalita prováděných prací.

Od 20. 5. 2015 bude také zahájena úplná uzavírka ul. Obránců 
míru (od křižovatky ul. Obránců míru k Mírovému náměstí), se sta-
novením objízdné trasy (viz. příloha).

Podrobnější informace pro obyvatele ulice Obránců míru, Proti-
fašistických bojovníků a Malé náměstí v Broumově, kterých se přímo 
výše uvedená stavební akce dotýká, budou v nejbližších dnech doruče-
ny do poštovních schránek.

Město Broumov Vám děkuje za pochopení.
Vedoucí odboru stavebního a rozvoje města, Bc. Iveta Pírová
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Vážení Broumováci,
se začátkem května zahájíme další část opravy Mariánského slou-

pu, který je už po staletí dominantou našeho náměstí. A protože je to 
vzácná stavební památka, tak i náklady na jeho opravu jsou, řekl bych 
s nadsázkou, pozlacené.

Proto jsem se rozhodl pokusit se zapojit vás, Broumováky, do sbír-
ky na podporu oprav této naší dominanty.

Každý si může v Infocentru na náměstí koupit certifikát a přispět 
tak libovolnou částkou na opravu.

Starosta Jaroslav Bitnar
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Jedním z aktuálních témat současné 
doby, akcentovaných v prostředí liberální, 
hodnotově pluralitní společnosti, jsou otázky 
vztahující se k problematice vymezení lid-
ských práv, v kontextu pojetí svobody a odpo-
vědnosti. 

Bohužel, stále častěji se stáváme ve veřej-
ném prostoru svědky jednání, které pod zdá-
ním a záštitou altruistických pohnutek, je ve-
deno čistě egoistickými motivy, kdy prioritní 
hodnotou není pravda, ale dosažení vlastního 
prospěchu a vytyčených cílů. Tento typ prag-
matického a ve své vyhraněné podobě zcela 
amorálního jednání je tím více nebezpeč-
ný, čím silněji se mu daří působit na emoce  
a ovlivňovat tak nejen přímé účastníky si-
tuace, ale vtáhnout do problému co nejširší 
okruh osob a získat je na svou stranu. 

S touto situací je v současnosti konfron-
tován Dětský diagnostický ústav a středisko 
výchovné péče v Hradci Králové, který musí 
čelit zcela nesmyslným a lživým obviněním, 
vztahujícím se k aktuální „broumovské kau-
ze“ soudně odebraných sourozenců, násled-
ně umístěných do tohoto   školského zařízení.

Jako řediteli organizace, která je tímto 
jednáním hrubě poškozena, je mou povinnos-
tí učinit potřebné kroky nejen proto, abych 
se pokusil tyto nepravdy o našem zařízení 
vyvrátit a zabránit dalším útokům, ale také  
z důvodu, že jimi byli hluboce dotčeni všichni 
zaměstnanci školského zařízení a negativním 
označením byly poškozeny i umístěné děti, 
včetně jejich rodin. Je smutné, že na těchto 
útocích se podílejí nejen jednotlivé fyzické 
osoby, v kauze přímo zainteresované, ale také 
představitelé státních i neziskových organi-
zací, včetně některých sdělovacích médií. 

Domnívám se, že ve svém úhrnu nabyl 
tento postup charakter kyberšikany, kdy zvy-
šující se intenzita nátlaku a pomluv ve svém 
důsledku nejen ničí dobré jméno organizace 
a snižuje její důvěryhodnost v očích veřejnos-
ti, ale také přímo ztěžuje školskému zařízení 
výkon své činnosti. 

Již od počátku umístění sourozenců pro-
střednictvím předběžného opatření soudu, 
které je pro nás závazné, začal být na školské 
zařízení vytvářen systematický nátlak s cílem 
měnit pravidla činnosti, vytvářet specifické 
výjimky z ustanovení vnitřního řádu a pravi-
del organizace, včetně neakceptování dohod 
a postupného zvyšování požadavků  a náro-
ků v kontextu subjektivně interpretovaných 
zájmů a práv dětí. Protože jsme na tento způ-
sob nátlakové komunikace nepřistoupili, byly 
proti nám použity další metody a prostředky, 
zahrnující výhrůžky, lži, stížnosti, včetně ne-

objektivních a neetických televizních repor-
táží, toužících pravděpodobně především po 
co nejvyšší sledovanosti.  Prostřednictvím in-
ternetu je rozesílána účelově interpretovaná 
stížnost dětí a popis jejich situace, barvitě lí-
čící pláč, stres, nespravedlnosti a nesvobodu, 
kdy jim například není umožněno ani vzájem-
né setkávání a systém hodnocení autor textu 
označuje trestaneckým řádem. V tisku se ob-
jeví informace, že v ústavu jsou děti zavřené 
pomalu jako ve vězení, televize Prima vysílá 
reportáž, kde souběžně v průběhu komentáře 
o umístění sourozenců do hradeckého dia-
gnostického ústavu ukazuje účelově vybra-
né ilustrační záběry jiné budovy, s obrázky  
temné chodby a řady zamřížovaných oken. 
Je velmi vypovídající, že televize využila zá-
běry na výchovný ústav v Králikách, který již  
v současnosti je vyřazen ze školské sítě a ne-
plní funkci školského zařízení. 

Že v bulvárním tisku je otištěn článek  
s nadpisem „Soud poslal jedničkáře do pas-
ťáku“, není vzhledem k očekávané úrovni 
daného periodika překvapující. Ale že na 
oficiálních facebookových stránkách České-
ho helsinského výboru se lze dočíst sdělení, 
že podmínky v diagnostickém ústavu se po-
dobají spíše vazbě a školské zařízení je zde 
přirovnáno k lágru, se spoustou lží o režimu 
a vybavení, je alarmující. O úrovni a profesi-
onalitě zpracování textu kromě pravopisných 
chyb velmi vypovídá i skutečnost, že  nikdo 
z Helsinského výboru nikdy v Dětském dia-
gnostickém ústavu v Hradci Králové nebyl, 
ani neprojevil zájem o jeho návštěvu. Tato 
lživá sdělení se samozřejmě přímo týkají ne-
jen organizace, ale také mnoha rodičů, kteří 
využili pobytový terapeutický program škol-
ského zařízení pro preventivní řešení a před-
cházení problémů svých dětí. 

Nebudu a nemohu se vyjadřovat ke kon-
krétní kauze, ani k důvodům, které vedly 
soud k nařízení předběžného opatření, ale 
mohu pouze z profesního pohledu potvrdit, 
že v mnoha případech spory rodičů o děti do-
sáhnou takové intenzity, že mají na psychický 
vývoj dětí zcela destruktivní dopad a ve své 
podstatě zcela naplňují definici psychického 
týrání.  Také musím konstatovat, že v prvé 
řadě jde o selhání rodiny, nikoliv systému, 
jak zdůrazňují někteří „odborníci“ a ani kva-
litní mediace bohužel situaci vždy nevyřeší. 
Kontext „norské kauzy“ odebraných dětí je 
zde neadekvátní, neboť situace je v České re-
publice zcela odlišná. Orgány sociálně práv-
ní ochrany dětí ve srovnání s předchozími 
lety dávají soudům mnohem méně návrhů  
k odebrání dětí z rodin, a to i v případech 

velmi závažných problémů, neboť vždy musí 
využít všech jiných dostupných možností  
k řešení případu, včetně důkladného zpra-
cování funkčně i administrativně náročného 
individuálního plánu ochrany dítěte. V někte-
rých případech tento časově náročný postup 
má i své negativní důsledky, neboť psychic-
ké poškození dětí příliš dlouho pobývajících 
v rozvráceném a patologicky se chovajícím 
rodinném prostředí již mívá celoživotní dů-
sledky.      

Dětský diagnostický ústav a středisko 
výchovné péče v Hradci Králové je moderně 
koncipovaným zařízením, které poskytuje 
na základě žádosti rodičů nebo z rozhodnutí 
soudu  svěřeným dětem odbornou péči, zahr-
nující na základě komplexní diagnostiky jak 
pobytové, tak i ambulantní programy, včetně 
poradenství nebo rodinné terapie. Standard-
ní součástí pobytových programů jsou pra-
videlné volné vycházky dětí mimo zařízení, 
návštěvy a vycházky dětí s jejich rodiči, nebo 
se souhlasem sociálního pracovníka OSPOD 
víkendové, případně prázdninové pobyty dětí  
u  rodin, tzn. pokud zde nejsou ohroženy, 
nebo samy neohrožují své okolí. Individuální 
přístup ke každému dítěti v rámci určeného 
programu umožňuje nejen jeho potřebnou 
podporu, ale také zajištění bezpečnosti. 
Všichni pedagogičtí pracovníci mají  potřeb-
nou kvalifikaci, včetně nezbytného dokladu  
o psychické způsobilosti k výkonu své ná-
ročné profese a velké procento  z nich také 
absolvovalo víceleté psychoterapeutické 
výcviky. Ke každému dítěti je přidělen kon-
krétní psycholog s etoped. Stěžejním princi-
pem přístupu k dětem je komunitní systém 
práce, s důrazem na vyvážený rozvoj vnímání 
práv a povinností, včetně rozvíjení individu-
ální odpovědnosti.  Nad dodržováním práv 
dětí vykonává pravidelný dohled dozorující 
státní zástupce, provoz zařízení komplexně 
kontroluje a hodnotí jak zřizovatel, tak Čes-
ká školská inspekce a soudně umístěné děti 
navštěvuje jejich místně příslušný sociální 
pracovník. Nikdo z jmenovaných subjektů 
neshledal v našem zařízení žádné porušování 
práv dětí ani zákona.   

V tomto kontextu jsou vznesená obvině-
ní zcela absurdní, využívající nepravdy, lži  
a manipulace, které lze na základě jasných  
a doložitelných skutečností velmi jednoznač-
ně prokázat.  

Závěrem si dovolím apelovat na čtenáře 
tohoto článku, aby se nestali oběťmi mani-
pulátorů s pravdou a tzv. „pachatelů dob-
ra“, kteří skryti za štítem zájmů a práv dětí 
manipulují s lidskými emocemi, ale fakticky 
prosazují pouze vlastní cíle a za nimi zůstá-
vá pouze smutek a zlo. Pracovníci Diagnos-
tického ústavu a střediska výchovné péče se 
těmito obviněními a nepravdami cítí poško-
zeni a proto nejen v zájmu svém, ale i v zájmu 
svěřených dětí a jejich rodin,  sepisují petici, 
požadující omluvu a vysvětlení.    

Když emoce vítězí nad rozumem
(skutečnost o broumovské kauze odebraných sourozenců)
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Jako ředitel školského zařízení, které bylo 
lživými výroky hrubě poškozeno, zvažuji 
proti šiřitelům těchto nepravd možné právní 
kroky, neboť štvavá kampaň působí i na dů-
věru potencionálních klientů, a tím význam-
ně ohrožuje efektivní a smysluplnou činnost 
školského zařízení.  Osobně je pro mě v celé 
této situaci největším zklamáním přístup 
Českého helsinského výboru, o kterém jsem 
si vždy myslel, že vzhledem ke své historii  
a poslání je garancí morálního jednání a ob-
jektivity.    

Pro zájemce o bližší seznámení s naší or-
ganizací, s její činností, nebo s hodnocením 
ze strany klientů, lze využít jak příslušných 
webových stránek (www.ddu-hk.cz) tak  
i návštěvy a předem domluvené účasti na tý-
denním komunitním setkání, kde společně  
s dětmi i pedagogickými pracovníky lze pro-
žít nejen některé formy práce, ale hlavně cel-
kovou atmosféru zařízení. 

PhDr. Pavel Janský, Ph.D., ředitel
V Hradci Králové, 14. 4. 2015 

Zprávy z broumovského útulku
V současné době čeká na adopci 6 pejsků. V měsíci dubnu jsem společně s MP řešili problém 

fenečky zavázané v igelitové tašce a vyhozené do kontejneru. Nebýt náhodné pomoci jednoho 
pána, fenečka Charlotte už by nežila. Nyní si užívá nového domova v Neratovicích. 

Diegův smutný příběh 
Diego se narodil 12. 3. 2013 do štastné rodiny. Doma zůstal ze všech štěňátek nejdéle 

- až do svých pěti měsíců. Poté byl adoptován. Majitel se o Diega staral dobře, ale časem se  
o něho vlivem životních událostí už nemohl postarat, a tak ho dal svému známému. Pro Diega 
začalo peklo na zemi. Nový majitel věznil Diega v bytě v jedné místnosti, přivázaného k topení 
nebo k posteli. Pes byl tudíž nucen vykonávat zde i potřebu. Když majitel zapomněl zavřít dveře 
a Diego utekl na chodbu nebo před dům, tak ho strašlivým způsobem mlátil, chytil ho pod 
krkem a odtáhl zpátky do bytu. Diego se strachy počůral a brečel na celou ulici. Jako pozůstatek 
zacházení majitele mu zůstali na krku dvě jizvy. Když se ke mně dostaly tyto informace, věděla 
jsem, že musím Diegovi pomoci. Nakonec to nebylo tak složité. Stačilo pár korun a Diego byl 
konečně můj. Majitel se s ním ani nerozloučil. Ubytovala jsem ho v útulku a ještě tentýž nedělní 
večer jsem jeho příběh napsala na Facebook. V pondělí zazvonil telefon. Volal mi pán, který 
poznal Diega, co se narodil před dvěma lety jeho fence Charlince. Hlas v telefonu měl moc 
smutný a bylo mu líto, jak Diego dopadl. Domluvili jsme se, že si pro Diega přijede. To, že cesta 
k nám do Broumova mu bude trvat hodiny, mu vůbec nevadilo (pán bydlí u Rakovníku). Mohli 
jsme se těšit společně s Diegem na prvního pána, který Diega miloval. Ve středu, tři dny po 
záchraně, se Diego dočkal.  Setkání pána a psa po takové dlouhé době bylo více než dojemné. 
Ted už si Diego užívá milujícího domova se svojí psí maminkou, fenkou Charlinkou. A já jsem 
moc ráda, že jsem měla možnost poznat pejska s obrovským srdcem, který na svého prvního 
pána nikdy nezapomněl. Poděkování všem, kteří mi byli nápomocni při jeho záchraně. 

Za útulek Jana Slováková 

Diego se vrací do svého rodného domova

Diego po odebrání
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Dobrý námět 
i pro naši 
městskou 
policii
 Vážím si práce příslušníků naší brou-

movské městské policie. Byl jsem potěšen, 
když jsem se dozvěděl, že v poslední době, 
zásluhou instalovaných kamer na broumov-
ském hřbitově, silně poklesl počet hlášených 
krádeží. Že častějšími kontrolami městské 
policie v místních zahrádkových koloniích 
klesl počet vykrádaných objektů. O tom, co 
všechno městská policie musí řešit, se pra-
videlně dozvídáme v našich Broumovských 
novinách v rubrice „Zpráva o činnosti MP“.

Jedině prevence pomáhá snižovat po-
čet přestupků a krádeží. Proto mne zaujal 
letáček, který se  mi dostal do ruky od mého 
syna, který žije v Praze. Má malou chatku se 

Toulavá kamera 
ČT byla opět na 

Broumovsku 
Kdo sledoval v sobotu dopoledne 29. 

března program ČT1 - „Toulavou kame-
ru“, byl určitě potěšen reportáží „Krajinou 
Broumovska“. Škoda jen, že se tento pořad 
nedá stáhnout a nahrát. Několik dní však 
bylo možné tento program sledovat na strán-
kách české televize – www.ceskatelevize.
cz/v ysilani/1126666764-toulava-kame-
ra/215562221500013/obsah/390728-kraji-
nou-broumovska

Reportáží, kterou natočila česká televize 
(redaktorka Jitka Štěpánková),  prováděl di-
váky vedoucí broumovské knihovny – Dr. Jan 
Meier. Reportáž upozorňovala na nově ote-

Zpráva 
o činnosti 
Městské policie
Při kontrole motorového vozidla zjištěna 

řidička, která nevlastní řidičské oprávnění.
Ve spolupráci s Hasičským záchranným 

sborem byla z řeky vytažena poraněná srna.
Při hlídkové činnosti zjištěn spadlý strom 

na kolejích. Byla vyrozuměna železniční 
správa.

Na základě informace od pracovníků 
broumovské nemocnice o útěku pacienta bylo 
provedeno pátrání a pacient byl následně pře-
vezen zpět do nemocnice.

Ve spolupráci s Policií české republiky 
bylo řešeno narušení občanského soužití v ul. 
Na Příkopech.

Na pozemcích města zjištěny dva auto-
vraky. Majitelům bylo zasláno písemné vyro-
zumění o povinnosti jejich odstranění. 

Hlídka usměrňovala provoz po dopravní 
nehodě vozidel u autoškoly.

Hlídka opakovaně vyjížděla k nahláše-
nému narušení občanského soužití v Poláko-
vých domech.

MP spolupracovala s pracovníky Tech-
nických služeb při nástřiku vodorovného do-
pravního značení na Kostelním náměstí.

Nalezená peněženka byla předána maji-
telce.

Hlídkou byly vykázány osoby z areálu bý-
valého dětského tábora v Olivětíně.

Za MP Havelka R. 

zahrádkou v zahrádkářské kolonii v Praze 
na Žižkově.  I tam se zlodějíčkové činí, takže  
i tam musí pravidelně městská policie prová-
dět kontroly, případně zasahovat.

20. března po příjezdu na zahrádku našel 
syn na brance malý plakátek, na kterém mu 
MP z Prahy 3 oznamovala, že tento objekt 
kontrolovala 19.3.2015 v 02,15 hod. Náhodou 
kontrola proběhla v pořádku, takže žádné do-
poručení majitelům zahrádky nezanechala.

Asi si každý oddychne, když takové ozná-
mení čte. Proč to píši? Kousek tvrdého papíru 
s tímto oznámením jistě každého potěší. Vím, 
že toho MP má dost a dost, ale možná, že by  
i v našem městě nebylo na škodu po kont-
rolách určitých objektů takovou „cedulku“ 
na místě zanechat. Určitě ani tisk takového 
oznámení pro město nebude nic náročného  
a nákladného. Je to jeden z námětů, jak pre-
venci proti nenechavým občanům  uskuteč-
ňovat.                                                     Petr Cirkl 

vřenou 30 kilometrovou cyklotrasu z Brou-
mova, přes Otovice a poté dále do polského 
Radkówa.

Poprvé se diváci televize mohli podívat 
na srbský památník na vojenském hřbitově  
v Martínkovicích, ale také na sousoší 14 sva-
tých pomocníků v Otovicích, Umlaufův mlýn 
v Otovicích, který leží přímo na hranicích  
s Polskem, navštívit historickou část  městeč-
ka Radków a také umělé jezero Zalev na poto-
ku, který teče z Božanova do Polska.

Dr. Meier požádal paní redaktoru České 
televize o to, zda by mu mohla opatřit záznam 
této reportáže na DVD. Podaří-li-se to, bude 
moci v Městské knihovně v Broumově tento 
záznam zhlédnout.

Tato reportáž České televize určitě při-
spěje k tomu, že tato místa našeho regionu 
určitě přijedou zhlédnout další turisté.

Petr Cirkl
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Našich 20 let 
v broumovské nemocnici

Den prevence 
diabetu

28. května 2015
VÍTE, co je CUKROVKA, jaké jsou 

její příznaky, rizika a jak se proti ní bránit?
Přijďte za námi ve čtvrtek 28. května 

do broumovského kláštera, kde bude pro 
Vás v době 9 - 11 hodin a 14 - 16 hodin

připraveno 

měření glykémie
měření tělesného tuku
měření krevního tlaku 
Všechna měření jsou pro Vás zdarma.

Motto:
Nenechte cukrovku, aby vám ničila ži-

vot. Nechte si svůj cukr změřit včas!
Akce se koná v rámci 10. ročníku od-

borné konference Broumovský interni-
stický den určené pro lékaře, sestřičky  
a další zdravotníky, kterou pořádá společ-
nost EDUMED s.r.o.

Akci podpořili:

Do broumovské nemocnice jsme popr-
vé přišli v březnu roku 1995 jako mladí, po 
škole začínající lékaři. Manžel i já jsme začali 
pracovat na interním oddělení, kde tehdy na 
dvou odděleních s 48 lůžky a ambulancích 
pracoval primář a dva lékaři. Přišli jsme do 
kraje, který ani jeden z nás neznal. Manžel 
pochází ze Strakonic a já z opačného směru 
z oblasti Vysokých Tater z Popradu. Byli jsme 
ale rádi, že poznáme kromě medicíny i zdejší 
kraj a nádhernou přírodu. Asi za 2 měsíce po 
nás nastoupil na interní oddělení pan doktor 
Ali All Assbahi. Primářem nám krátce byl 
doktor Bořivoj Červenka a následně jsme asi 
7 let spolupracovali s panem primářem dok-
torem Milanem Nývltem. Oba s manželem 
jsme postupně pronikali do tajů medicíny  
a po narození dvou dětí jsme se snažili sklou-
bit medicínu a rodinný život. Když jsme do 
broumovské nemocnice v roce 1995 přišli, 
byla to už hodně zašedlá a po opravě volající 
budova, na interně jsme měli pouze dosluhu-
jící ekg přístroj a všechny pacienty jsme ode-
sílali na různá vyšetření do Náchoda, even-
tuálně do Hradce Králové. Proto jsme chtěli, 
aby aspoň nějaká vyšetření mohli pacienti ab-
solvovat v Broumově. První vlaštovkou tehdy 
bylo rozhodnutí pana primáře Švábla a mého 
manžela udělat sbírku na nákup spiromet-
rie (přístroje na základní vyšetření plicních 
funkcí) a bicyklové ergometrie, což bylo asi 
kolem roku 1997. V nemocnici fungovala po-
radna pro diabetiky a poradna pro lidi užívají-
cí lék Warfarin či lék Pelentan na ředění krve. 

Po atestaci z interny a kardiologie se   
v roce 2002 stal primářem interního oddě-
lení můj manžel doktor Jiří Veselý, kterému 
se podařilo přilákat další naše nové kolegy 
do našeho regionu, převážně lékaře ze Slo-
venska. Postupně se díky tomu, že získal 
atestaci z kardiologie, povedlo zavést nové 
metody, za kterými dříve pacienti jezdili až 
do Hradce Králové, především ultrazvuk srd-
ce, ekg a tlakové holterovské monitorování. 
Díky dobré spolupráci a chuti se učit se nové 
metody naučili i další mladí kolegové, kteří 
dnes úspěšně pracují ve větších nemocnicích.  
V nemocnici během našeho působení po-
stupně docházelo k různým změnám, a před 
15 lety dokonce hrozilo uzavření jedné části 
interního oddělení. Proto se manžel s tehdejší 
vrchní sestrou interny paní Zlatou Plockovou  
inspirovali na nově zřízených lůžkách násled-
né péče v Pardubicích a Opočně, a pomohli 
tak vytvořit z jedné části interny nový typ lů-
žek i v Broumově. Tato měl zpočátku také na 
starosti. Lůžka následné péče dnes mají 65 lů-
žek, která postupně vznikla po uzavření dvou 
oddělení (bývalého gynekologicko-porodnic-
kého a chirurgického oddělení). Situace byla  

v té době složitá a bylo dobře, že se zachovala 
pracovní místa pro zaměstnance nemocnice. 
Během budování nového oddělení nám fi-
nančně velmi pomohl Královéhradecký kraj 
a v rámci našeho regionu nadační fond Hos-
pital, do kterého přispívají místní podniky  
a podnikatelé.

Já jsem ve funkci primářky oddělení lůžek 
následné péče pracovala zhruba 8 let a chci 
velmi poděkovat všem, kteří nám pomohli 
prostřednictvím finančních prostředků do-
budovat dnes velmi pěkně vypadající a zaří-
zené oddělení. Příjemné prostředí je jedna 
ze součástí celkové spokojenosti pacienta 
pobývajícího dlouhou dobu v nemocnici. Na 
lůžkách následné péče dnes pracují sestřičky, 
které se dobře umí postarat o pacienty star-
ší, dlouhodobě chronicky nemocné a často 
úplně nesoběstačné. Na zdejším oddělení 
výborně pracuje tým na hojení ran, denně 
se provádí rehabilitace s fyzioterapeutkou,  
k dispozici je sociální pracovnice, která po-
máhá v součinnosti s ošetřující lékařem vy-
řešit problémy našich pacientů a jejich rodin. 
Oba dva s manželem jsme pracovali jak na 
lůžkovém oddělení, tak v ambulancích ne-
mocnice.

V době, která nezaručovala  v nemocnici 
udržitelnost plného rozsahu ambulantních 
metod, jsme se rozhodli poskytovat odbor-
nou péči v oblasti diabetologie a kardiologie 
v rámci privátní ambulance, kde se můžeme 
plně věnovat své specializaci. Ambulance 
jsme vybavili moderní technologií - novým 
ultrazvukem srdce, holtry na krevní tlak, ekg, 
spirometrii, spánkovým a glykemickým hol-
terem. 

 V roce 2013 byl manžel jmenován primá-
řem interního oddělení v Náchodě. Vzhledem 
k tomu, že je práce na největším oddělení ná-
chodské nemocnice časově velmi náročná, 
rozhodl se odejít z lůžkového interního od-
dělení v Broumově, aby se mohl plně věnovat 
svému oddělení a práci v privátní kardiologic-
ké ambulanci v Broumově. Na začátku letoš-
ního roku jsem se i já rozhodla odejít ze svého 
oddělení. Nebylo to pro mne lehké rozhod-
nutí, ale chci se plně věnovat své specializaci  
a pracovat ve své diabetologické ambulanci 
v Broumově a zároveň v nově zřízeném edu-
kačním centru pro diabetiky v Náchodě sdru-
ženým pod společností EDUMED. Co bylo  
z mého pohledu důležité, když jsem svoje od-
dělení opouštěla, bylo to, že předávám dobře 
fungující oddělení s dobrou pověstí, kde se 
pacienti cítí dobře. 

Chtěla bych za těch 20 let práce na lůž-
kovém oddělení poděkovat všem, se kterými 
jsem měla možnost spolupracovat a kteří mi 
pomáhali toto oddělení budovat, především 

svým bývalým primářům a panu prim. MUDr. 
Miroslavu Šváblovi, s kterým jsme společně 
hodně nápadů vymysleli a úspěšně je realizo-
vali. Chci poděkovat zástupkyni hlavní sestry 
Lence Rýdlové za její pomoc a entuziasmus, 
s kterým nám celá léta pomáhala, a těším 
se, že od května bude s námi spolupracovat  
v privátních ambulancích EDUMEDu. Děku-
ji také bývalé vrchní sestře oddělení lůžek ná-
sledné péče Zlatě Plockové, která už bohužel 
není mezi námi, a současné vrchní sestře paní 
Aleně Janouškové a staničním sestrám, které 
vedou další oddělení. Děkuji i všem lékařům, 
sestrám a dalším zaměstnancům nemocnice, 
které tady není možné všechny jmenovat.

Našim pacientům bych chtěla vzkázat  
a ujistit je, že se dál budeme o ně starat v rám-
ci privátní praxe v naší kardiologické a diabe-
tologické ambulanci v budově Broumovské 
nemocnice a v edukačmím pracovišti v Ná-
chodě.                             MUDr. Alica Veselá
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Okénko 
broumovských 
žen
Informace o akcích, které se ko-

naly nebo se budou konat  pro ženy 
a veřejnost v našem městě.

Letošní předávání našich 
„pamětních listů”
Na začátek použijeme úryvek z novin OÚ 

v Hořičkách, kde nás také podporují a záso-
bují vlnou:

Úvod je jako z čítanky.
Za devatero horami, za devatero řeka-

mi žijí pohádkové babičky s dobrým srdcem  
a pracovitýma rukama. Zcela nezištně ple-
tou teplé ponožky, které následně rozdávají 
starým lidem v nemocnicích a domovech dů-
chodců, posílají na humanitu, aby je nezábly 
věčně studené nohy. Jediné, co ke své činnosti 
potřebují, jsou jakékoliv zbytky vlny. Máte-li 
stejně dobré srdce a nepotřebnou vlnu, při-
neste ji, prosíme. Rádi ji předáme do zmíně-
ných rukou. Za obdarované předem děkuje-
me.

Výbor ČSŽ Broumov se rozhodl předat  
poděkování  našim ženám „pletařkám”.

V pátek 6. března 2015 jsme se všichni 
sešli, celý spolek broumovských žen, k osla-
vě letošního MDŽ. Jedním z bodů našeho 
programu bylo předání pamětních listů na-
šim nejpilnějším pletařkám ponožek. Naše 
ponožky putují nejen do nemocnice, domo-
va důchodců, ale i do humanitárního centra  
v Uherském Hradišti, kam je každý měsíc 
zasíláme. Odtud dostáváme poděkování  
a zprávy, kde je jejich cílová stanice. Poslední 
dodávka byla expedována na Ukrajinu.

Pokud máte doma nepotřebnou vlnu, 
barevné zbytky, prosíme, kontaktujte nás – 

O obchvatu 
Broumova 

a nejen o něm
Co vyřeší obchvat okolo Broumova? Nic! 

Je to problém, který se řeší od 50. let minu-
lého století. Nic  se nevyřeší, protože město 
je na kopci a pod kopcem jsou obě nádraží, 
Veba, Penny atd. Přes celý Broumov prochá-
zí jediná cesta. Je přístupová od Olivětína, 
Velké Vsi, Otovic, Rožmitálu, Polska. Každý 
musí projet pod kopcem, aby se dostal na ko-
pec. Jak ulehčit městu od těžkých aut, která 
se vždy musí sejít u Chocovy vily. Někteří již 
na to přišli, jak to vyřešit. Prostě jezdí kolem 
hotelu Veba, Provaznickou ulicí přes Křinic-
ké sídliště, kolem hřbitova a nemocnice bez 
vytáčení u Chocovy vily. Takže kamiony a těž-
ká zemědělská technika po celý rok do pozd-
ních večerních hodin začaly ničit nově opra-
venou silnici. A protože to je rovná silnice, tak 
si ji mladí řidiči a motorkáři pletou se závodní 
dráhou. Stálo by zato zjistit, kolik různých 
vozů v létě přejede během 15 minut. Velké 
těžké traktory s přívěsy se nevytočí, a tak to 
berou přes obrubník opravených chodníků.

Řešení by se našlo: Vykoupit a zbourat 
Chocovu vilu, rozšířit křižovatku a Penny 
přemístit k benzinové pumpě. Tam by moh-
la být pěkná obchodní a průmyslová zóna, 
kterou ovšem nepovolí CHKO. A zase by bylo 
řešení: Proč by se nemohla využít Veba ve 
Velké Vsi? Po celý rok tam byla výstava, takže 
tam je i vybudované  sociální zázemí. Vedení 
Veby má jistě schopné manažery, kteří by se 
mohli snažit sehnat výrobní program pro lidi 
bez práce. Východočeský kraj a automobilka 
Škoda investují do Kvasin. Rychnovsko se 
rozrůstá a je to podhůří Orlických hor a také 
tam je příroda. Do aut je potřeba hodně sou-
částek, něco by se mohlo vyrábět v Broumově 
v budově Veby, která se stále v dobrém stavu. 
Jen by to chtělo chytré a průbojné manažery  
a investory. Mohl by také pomoci náš hejt-
man a radní, pan Luboš Franc, rodák a občan 
Broumova.

Město stárne, vymírá. Mladí se stěhují za 
prací do velkých měst, nevracejí se po studi-
ích. Jdou tam, kde vidí budoucnost pro sebe a 
své rodiny. Po 17. hodině vypadá náměstí jako 
by zde nikdo nebydlel. Kdyby zde byla práce, 
tak to prospěje všem, obchodníkům, restau-
racím, drobným živnostníkům,

Další bolest je parkování. Není kde za-
parkovat, a když se vám to podaří a jste mimo 
zóny, okamžitě přijede městské policie a pla-
títe pokutu. Opravuje se klášter, opravená je 
zahrada, budou přijíždět turisté a nebudou 

mít kde zaparkovat. Co starý pivovar? Je dost 
prostorný, bylo by v něm dost parkovacích  
i garážových míst a město by mělo výdělek  
z poplatků.  Aut přibývá, není problém mít  
v rodině 2-3 auta. Všude se musí dojíždět. 
Úřady, zdravotnická zařízení, co se dříve vy-
řídilo ve městě, je dnes v Náchodě a ještě dále. 
A zase by se mohlo nalézt řešení. Kdyby v ho-
dinových intervalech jezdila městská dopra-
va, vyřešilo by se více věcí. Mohla by jezdit z 
Olivětína přes Velkou Ves, nemocnici, Křinic-
ké sídliště, nový Broumov, Domov důchodců, 
Spořilov. Na Spořilov se má stěhovat jediná 
pošta pro široké okolí. Lidé by využívali míst-
ní dopravu, a tím by se omezila automobilo-
vá. Ušetřily by se milionové investice do nové 
silniční výstavby.

Stále přemýšlím, kdo schvaluje výstavbu 
dálnic a silnic ve Švýcarsku a okolních stá-
tech. Vždyť tam je také příroda, krásné hory. 
Kdyby se nestavěly nadjezdy, nerazily tunely, 
tak se nikdo nikam nedostane. U nás stačí  
k tomu, aby se nestavělo nebo nevylepšilo, 
pár podpisů a námitek od ochranářů, různých 
sdružení, aby se raději nechaly na úzkých sil-
nicích zabíjet lidi, protože tam žije nějaký 
brouk nebo žába. Silná automobilová dopra-
va ničí města, cesty i lidi. 

Žiji v Broumově 70 roků, hodně se změ-
nilo k lepšímu, něco je horší, ale také se mění 
generace, jsou jiné nároky a názory, vše se 
mění. Mění se celý svět. Občané Broumova  
a okolí, piště své názory do Broumovských 
novin, určitě budete mít lepší náměty a ná-
zory. Bydlíte tady a jistě chcete, aby historie 
města a jeho budoucnost byla stále živá.

Jitka Řehůřková

Náměty a názory čtenářů

Naše ženy pletařky
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mobil 605 286 491 - rády je odebereme, nebo 
upleťte ponožky různých velikostí a dodejte 
do prodejny Dárky-květiny, EDA Broumov, 
na Mírovém náměstí v Broumově.

Naše  nej  ženy „pletařky”:
Tomášová Marie /250 párů/
Dušánková Hana /115 párů/
Machová Erna /97 párů/
Richtrová Alžběta /75 párů/
Burghardtová Renata /70 párů/
Sedláková Anna /55 párů/
Lorencová Jana /42 párů/
Sklenaříková Jana /35 párů/
Černá Hana /30 párů/
Ještě jednou moc a moc děkujeme a těší-

me se na další upletené ponožky.

Na měsíc květen připravujeme:

V pátek 8. května 2015 se uskuteční

Májový promenádní koncert 
v Alejce
Program je překvapením, které pro vás 

připravilo město Boumov.
Začátek ve 14 hodin v parku Alejka, 

vstupné zdarma!
Přijďte si užít májové odpoledne!
(V případě nepříznivého počasí bude pro-

gram přesunut do IC Broumov-sál kina).

Bližší informace o spolku ČSŽ Broumov 
a o pořádaných akcích získáte v prodejně 
Dárky-květiny, EDA Broumov, na Mírovém 
náměstí v Broumově.

Ještě k nedávnému 
svátku učitelů
Ke konci března jsme oslavili svátek uči-

telů. Obec učitelská, obec vzdělaná, ale na je-
jich povolání není co závidět. To je všeobecně 
známo. A tak se společně přišli na svůj svátek 
pobavit aspoň do broumovského divadla na 
komedii místního souboru „Mátový nebo ci-
tron“ pod režií pana Petra Hlavatého. Podle 
jejich reakcí při představení se pobavili. Pro-
tože však legrace moc neužijí, vzpomněl jsem 
si na ně, když se mi dostala z internetu na 
monitor šikovná básnička na učitelské téma. 
Lidová tvořivost nevymřela. Škoda, že nebyl 
uveden autor. Musel to být ale určitě učitel.  
A dobrý učitel. Posuďte sami.      

Zdraví Antonín Kohl

Polednice učitelská
Řehoní se dítko drze učitelce v bledou líc, 

ať se jenom úča vzteká, ví, že vlastně nesmí 
nic!

Učitelce v hlavě hučí, chvějí se jí kolena, 

když tu v umučené lebce bleskne veršík Er-
bena.

„Pojď si proň, ty Polednice, pojď, vem si 
ho, upíra!“ Když tu dveře ztichlé třídy kostli-
vý hnát otvírá....

Pod plachetkou - však to známe - příšera 
se zjeví tu, dříve rozjívené děti náhle stojí ‚ 
v zákrytu.

„Dej sem dítě!“ zaburácí, „volala jsi, tady 
jsem!“ „Volala jsem. Pročpak dítě? Víš co? 
Radši mě si vem!

Ty si sbalíš děsné dítko - horší přijdou do 
školy - a mne za zmizení žáka odbor školství 
osolí.

Mě si vezmi, Polednice, konečně tak 
najdu klid! Kolegyně potvrdí ti, jak je těžké 
takhle žít.

Ať se kde chce, co chce šustne, kdo je vi-
nen ze všech zel? Kdo je volán jako pucflek? 
Zcela jistě učitel!

Když si páťák místo džusu dá pořádný 
rumu lok, na koho se ukazuje? Zanedbal to 
PEDAGOG!

Když vojáci na cvičišti nezvládají vlevo  
v bok, kdo podlomil branné síly? Samozřejmě 
PEDAGOG!

Když se dívka zfetovaná vrhá z okna jako 
cvok, v ruce láhev od čikuli... kdo je vinen? 
PEDAGOG!

Když mládenci skotačiví vhodí chodce  
v říční tok, kdopak za to zvěrstvo může? Jen  
a pouze PEDAGOG!

Když robátku v hloubi jícnu usídlí se 
streptokok, kdopak může za absenci? Kdo je 
kárán? PEDAGOG!

Že děťátko v třetí třídě pohačá si druhý 
rok, kdopak mu měl IQ zvýšit? Kdo to ne-
zvlád´? PEDAGOG!

Tak to vidíš, Polednice, škoda mluvit, 
hanba klít, proto radši mě si vezmi, ať mám 
jednou pro vždy klid.“

Polednice hlavu skloní, slza z oka skane 
jí. Šeptá: „Nejsem kompetentní, zanech mar-
ných nadějí.“

Na pozdrav svým strašným hnátem uči-
telce zakývá, chápe už, proč pro tu ženu není 
vůbec děsivá…

O cenu města 
Broumova
V sobotu dne 11. 4. 2015 se Broumově 

uskutečnila první pohárová taneční soutěž 
pro začínající a mírně pokročilé taneční páry 
s názvem O cenu města Broumova. Soutěž 
pořádal místní Taneční klub Broumov při 
DDM Ulita Broumov ve spolupráci s taneční 
školou TAK Dance KROK za podpory města 
Broumova. Soutěže se zúčastnilo celkem 68 
tanečních párů v devíti kategoriích z pěti ta-
nečních klubů a škol (TAK Dance Krok, TK 
Broumov, TŠ Let ś Dance Pečky, TK Stepík 
Nové Město nad Metují, Latinky DDM Chlu-
mec nad Cidlinou). V jednotlivých kategori-
ích soutěžily taneční páry od těch nejmenších 
dětí ještě předškolního věku - tedy od pěti  
a šesti let - až po kategorie seniorské.

Tento pilotní ročník se konal v prostorách 
tanečního sálu KD Střelnice za podpory měs-
ta Broumova a řady sponzorů, kterými byli 
textilní závody VEBA a.s., LUTOMA s.r.o, Z-
-TRADE s.r.o. a květinářství ČTYŘLÍSTEK 
paní Moniky Šejblové. Sponzoři věnovali 
nádherné ceny pro soutěžní páry, teď už sta-
čilo pustit hudbu, dohled odborné poroty nad 
výkony tanečníků, sčitatele, který výsledky 
zpracoval, dohled nad samotnou soutěží  
a všechno mohlo začít.

Pravdou je, že pro některé účastníky  
a funkcionáře byla tato soutěž úplně prvním 
setkáním s tímto odvětvím tanečního sportu, 
a proto zvláště děkuji hlavnímu sčitateli Mar-
tinu Buchtovi, který neúnavně od rána do 
odpoledních hodin chystal všechny admini-
strativní záležitosti potřebné při této soutěži 
a profesionálnímu zvukaři Zděnku Hajpišlo-
vi za soustředěnou práci za mixážním pultem  
a nádhernou reprodukci taneční hudby. Dále 
pak děkuji všem spolupořadatelům a spoluor-
ganizátorům této taneční soutěže za pomoc 
při realizaci a uspořádání pilotního ročníku 
taneční soutěže v Broumově. 

Michal Ticháček DiS.
Taneční klub Broumov
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Z broumovského kláštera

Kateřina Ostradecká, Vzdělávací a kulturní centrum Klášter Broumov
Agentura pro rozvoj Broumovska, Tel: 491 521 283, 723 282 214

Děti hledaly v klášteře ztracená 
kuřátka
Broumov – Na Velikonoční neděli 5. dubna se už od brzkého dopoledne začaly na nádvoří 

broumovského kláštera scházet rodiny s dětmi, které se nemohly dočkat, až vyrazí za dobro-
družstvím. 

V benediktinské památce se totiž konal druhý ročník Hledání ztracených kuřátek, která se 
v rozsáhlém klášterním areálu ztratila matce kvočně. Kuřátek bylo celkem šest, každé jiné a na 
jiném stanovišti. Úkolem dětí bylo najít všechna kuřátka a odevzdat je v cíli, kde pak získaly 
sladkou odměnu.

„Letošní hledání se opravdu vydařilo, i počasí nám přálo. Na dopolední i odpolední pro-
gram přišlo dohromady asi sto dětí, které následně také pletly pomlázky a zdobily vajíčka  
v klášterní kavárně. Doufáme, že si rodiče i děti užili hledání a doprovodný program tak jako 
my,“ řekla Dana Černotová ze Vzdělávacího a kulturního centra Klášter Broumov. 

Broumovským 
klášterem zněla 
severská hudba 

islandských 
Árstídir 

Nevšední severský zážitek čekal na ná-
vštěvníky broumovského kláštera ve středu 
1. dubna. Na besedu a koncert sem zavítala 
hudební formace Árstídir z islandského Rey-
kjaviku spolu s americkým písničkářem Ky-
lem Woolardem.

Baladická hudební skupina z Reykjaviku, 
která ve svých skladbách propojuje severská 
témata přírody a hledání, zavítala do Brou-
mova už podruhé, v rámci propagačního 
turné po střední Evropě. „První český kon-
cert nás čekal v pražském Rudolfinu, druhý v 
Ostravě a závěrečný v Broumově. Přijeli jsme 
sem už podruhé, tentokrát na tři dny a při-
vítalo nás tu počasí jako na Islandu,“ divil se 
aprílovým přeháňkám houslista kapely Karl 
Pestka.

Po odpolední besedě v broumovském 
klášteře, během níž kapela představila his-
torii Islandu a islandské hudby, následoval 
večerní koncert, který vyprodal klášterní 
Kreslírnu. O úspěšné zahájení koncertu se 
postaral americký písničkář a kytarista Kyle 
Woolard, který ke zpěvu strhl i větší část 
publika. Árstídir pak během emotivního ho-
dinového vystoupení představili své nové, 
v pořadí třetí album Hvel, jehož bookletové 
fotografie pořídil ostravský fotograf Vladi-
mír Půlpán. Kapelu nevykolejil ani chvilkový 
výpadek proudu - diváci se tak dočkali i akus-
tického unplugged vystoupení. 

„ArtCafé s Árstídir bylo kompletně vy-
prodáno téměř týden před koncertem. Děkuji 
všem posluchačům za trpělivost a spořáda-
nost v nevelkém prostoru sálu Kreslírna. V 
budoucnu by se akce s obdobnou návštěv-
ností měly přesunout do nového sálu Dřevník 
v klášterní zahradě, který bude poskytovat 
mnohem větší prostor i lepší zázemí. Kape-
lám Árstídir a Kyle Woolard - The Anatomy 
of Frank moc děkuji za skvělý výkon a krásný 
zážitek,“ informoval pořadatel Jakub Šleis 
ze Vzdělávacího a kulturního centra Klášter 
Broumov. 

Program byl podpořen grantem z Islan-
du, Lichtenštejnska a Norska.

foto Jaroslav Winter
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Centrum sociálních služeb 
NADĚJE Broumov
Dovolte mi, abychom vás, občany Broumova a okolí, pozdravili na počátku krásných 

jarních dnů, a to jménem obyvatel a zaměstnanců Domova pro seniory a Pečovatelské služby. 
Tyto dvě registrované služby zaštiťuje příspěvková organizace města Broumova - Centrum 
sociálních služeb Naděje. V tomto roce jsme se zaměřili především na zkvalitnění péče o naše 
seniory a zlepšení prostředí, ve kterém žijí.

V našem Domově pro seniory žije celkem 34 obyvatel z Broumova a okolních obcí. 
Cílovou skupinou jsou senioři, kteří již nemají sil na to - ani za pomoci rodiny a Pečovatelské 
služby - aby mohli zůstat ve svém domácím prostředí a potřebují službu pobytového zařízení.  
V současné době má již více než 70% našich obyvatel nejvyšší stupeň závislosti na péči. S tím je 
úzce spojen zvyšující se požadavek na kvalitní a profesionální personál. Po řádném posouzení 
stávajícího stavu personálního zajištění služby bylo ve spolupráci s městem Broumov  
a Královéhradeckým krajem rozhodnuto o posílení personálu v přímé obslužné péči. Věříme, 
že tímto krokem nejen zlepšíme pracovní prostředí zaměstnanců, ale v první řadě především 
péči o naše seniory. Kapacitou jsme malé zařízení „rodinného typu“, v čemž spatřujeme naši 
hlavní výhodu. Vztahy mezi personálem a obyvateli jsou mnohdy velmi osobní a společnými 
silami se snažíme o domovské prostředí a sounáležitost.

Co se týká zkvalitňování prostředí, záleží nám především na tom, aby bylo bezpečné, čisté 
a příjemné. V měsíci únoru jsme nově vymalovali pokoje a jídelnu. Celé prostory jsme vyzdobili 
jarními motivy a veselými barvami. V těchto dnech probíhají ve spolupráci s městským 
úřadem a technickými službami úpravy naší krásné zahrady. Přes úřad práce jsme získali dvě 
pracovnice, které se postarají o následnou údržbu a zajistí další pomocné práce na objektu  
a okolí.

 Po celý rok nás čeká mnoho hezkých akcí a věříme, že si každý bude moci vybrat. Tyto 
příjemné zážitky se uskutečňují i díky spolupráci s mnoha milými lidmi, dobrovolníky, 
místními organizacemi, školami… Děkujeme všem, kteří věnují třeba jen chvilku a stráví čas 
s našimi obyvateli.

V neposlední řadě pak velmi děkujeme finančním podporovatelům, konktrétně Nadačnímu 
fondu Veba, který naše úsilí ve zlepšování prostředí aktuálně podpořil částkou 100.000 Kč. 
Za tyto prostředky zakoupíme čističky vzduchu do všech pokojů našich seniorů, kterým se 
tak bude lépe dýchat a jejich prostředí bude příjemnější. Zbývající finanční prostředky z této 
částky použijeme na financování přímé péče o naše obyvatele. 

Stejně tak děkujeme vám, kteří jste dobrovolně přispěli na Domov pro seniory při akci 
„Vítání jara“, pořádanou Městem Broumov a a.s. Veba. Zde byla vybrána částka 2.730,- Kč. Za 
tento dar jsme velice vděční a i ten bude využit ke zlepšení prostředí našeho Domova. Je velmi 
příjemné vědět, že lidem nejsou lhostejní ti, kteří jsou odkázání na naši pomoc. 

Mgr. Eva Kašparová, ředitelka 

Z činnosti 
Policie ČR
Krádeží v uplynulém období ubylo: 
• Byl zadržen pachatel, který se 

vloupal do penzionu v Heřmánkovicích. 
• Krádeže dvou peněženek s plateb-

ními kartami a doklady byly způsobeny 
neopatrností majitelů. V prvním přípa-
dě ji majitel nechal v otevřeném autě,  
v druhém si ji položil na zídku zahrádky. 

• V Meziměstí bylo ukradeno 8 pl-
ných propan-butanových lahví. 

• Prošetřuje se vykradení půdní 
kóje, které majitel nahlásil se značným 
zpožděním. 

• Ze zahrady byl ukraden přívěsný 
vozík za auto. 

• Došlo k vloupání do jedné firmy, 
věci se našly, po pachateli se pátrá.

• Dívka obvinila bývalého přítele  
z vykradení bytu. Jak se ukázalo, vše si 
vymyslela  a bude stíhána ona za křivé 
obvinění.

• Na stráni pod  klášterem byla 
objevena aktovka plná vzácných knih  
z klášterní knihovny, vyhozená z okna 
kláštera pravděpodobně během prová-
dění prací na obnově kláštera.

• Dva řidiči byli zadržení při řízení 
pod vlivem alkoholu. Jeden měl v krvi 
3,4 promile alkoholu. 

• Další tři řidiči řídili pod vlivem 
drog, jak ukázala  zkouška, které se 
podrobili. 

• Bylo uděleno 83 pokut, většinou 
v dopravě (jízda bez dokladu, špatný 
technický stav vozidla, nepřipoutání 
apod.)

• Dva opilci byli eskortováni na zá-
chytku.

• Žena, která se skokem z okna po-
kusila  o sebevraždu, byla převezena na 
psychiatrii.

• Tři otcové nezaplatili výživné 
svým dětem. 

• Policie opět vyjížděla k četným 
hádkám  v rodinách a mezi sousedy. 

• Jeden soused házel na vedlejší dvo-
rek kameny a usmrtil tam slepici. 

• Při střetu dvou mužů na ulici do-
šlo k vážnému zranění obličeje jednoho  
z nich. (Zlomený nos a podočnicový ob-
louk.)

Za informace děkujeme 
inspektoru Martinu Házovi 
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vu telat. Z této exkurze  si žáci odnesli hod-
ně nových  zážitků. Také se konal projektový 
den,, Jarní ladění“. Děti společně s učiteli 
navštívily ,,Komunitní centrum pro rodinu  
s dětmi “ v Broumově. Zde jim byly nabídnuty 
různé druhy činností - pečení perníčků, výro-
ba slaměného velikonočního zajíce nebo fot-
bal. Žáci byli nadšení, s radostí se zúčastnili 
všech nabízených aktivit. Povedené výrobky 
si odnesli domů nebo do školy.

1. dubna 2015 se I. třída aktivně zúčastni-
la Hudebně-divadelního festivalu v Náchodě, 
pořádaného ZŠ a MŠ J. Zemana. Tato  akce  
probíhala za mimořádně velké spoluúčasti 
a zájmu politické, školské i kulturní repre-
zentace města Náchod a náchodského i krá-

Ze života broumovských škol

Měsíc duben na 
ZŠ Kladská

Tento měsíc  byl plný akcí. Žáci navštívi-
li Střední školu v Opočně. V dílnách školy  si 
zkusili vyrobit výrobky  – uplést pomlázky, 
vytvořit velikonoční vajíčko.  Také se podívali 
do kravína a podíleli se na pracích kolem cho-

Zprávičky 
z Masarykovy 

školičky
•   V pátek 20. března jsme na naší škol-

ní zahradě zpěvem přivítali jaro. Vynesením 
Moran a jejich vhozením do Stěnavy jsme se 
letos definitivně rozloučili se zimou. Na ob-
loze jsme pomocí speciálních skel pozorovali 
částečné zatmění Slunce a vysvětlovali si ten-
to nevšední jev na naší obloze.

•   Děkujeme malým šachistům, kteří naši 
školu reprezentovali 1. dubna na šachovém 
turnaji v Broumově. Turnaje se zúčastnilo 87 
dětí v různých kategoriích. Z naší školy se nej-
lépe umístila Juliana Machková ze 4. B, která 
obsadila 3. místo.

•   V týdnu od 20. do 24. dubna jsme opět 
sbírali starý papír a zachraňovali tak stromy. 
Velké poděkování patří všem, kteří se na této 
akci podílejí.

•   Žáci 4. tříd ukončili plavecký výcvik v 
krytém bazénu v Náchodě. Obdrželi svá pla-
vecká vysvědčení a celý výcvik ukončili pla-
veckými závody.

lovéhradeckého regionu. Naše děti měly  se 
svým vystoupením ,,Jedeme do Afriky“ velký 
úspěch.

Také jsme připravili pro broumovské ob-
čany velký velikonoční jarmark.  Na tomto 
jarmarku se prodávaly výrobky dětí –po-

mlázky, velikonoční aranžmá a velikonoční 
perníčky. Přesto, že nebylo vlídné počasí, na-
vštívilo jarmark  hodně  lidí. Z jejich zájmu o 
naše výrobky jsme měli velikou radost.                          

    Vedení školy
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Mateřská škola Heřmánkovice 
vyhlašuje

Zápis dětí do 
mateřské školy 
pro školní rok 

2015/2016
                        

ve dnech 18. 5. -19. 5. 2015 
od 10.00 hodin do 15.30 hodin.

Žádost o přijetí dítěte k předškolnímu 
vzdělávání si můžete vyzvednout v mateřské 
škole v pracovní dny od 6.00 hodin do 15.00 
hodin. Stáhnout si ji také můžete na www.
hermankovice.cz/skolka

Vyplněné žádosti do MŠ přijímáme- pí-
semně na adrese: Mateřská škola Heřmán-
kovice 263 549 84 Heřmánkovice do 22. 5. 
2015, osobně: ve dnech 18. 5. - 19. 5. 2015 v 
ředitelně mateřské školy nejpozději do 22. 5. 
2015

O přijetí dítěte do mateřské školy rozho-
dují kritéria stanovená ředitelkou mateřské 
školy, která jsou uvedena na webových strán-
kách MŠ.                  

Bližší informace získáte na tel. č. 491 523 
771, 737 168 136 u ředitelky mateřské školy.

 Eva Kollertová,   ředitelka MŠ

Den Země 2015
Členové organizace Junák - český skaut, středisko Šedého vlka Broumov, z.s., tak jako v 

předchozích letech (pravidelně od roku 2006) prováděli ke Dni Země v sobotu 18. 4. úklid lesa 
kolem silnice přes Pasa. A to od jetřichovské křižovatky pod Pasy směrem přes Pasa k Honům 
a k železničnímu viaduktu u Bohdašína. U městského úřadu se nás sešlo v 7,50 hodin 12 dětí 
a 3 dospělí.

Celkem jsme nasbírali 32 pytlů, o něco více jak loni. Nejvíce se vyskytovaly: igelity, PET 
láhve, krabičky od cigaret, papíry, kryty kol aut, ještě i zbytky geofólie ze stavby, ale našlo se 
i 5 pneumatik a za viaduktem stará skládka (očesané embéčko).  Odvoz pytlů zajistila firma 
Marius Pedersen, děkujeme.

Matička Země mými ústy děkuje všem za očistu.                                        Ing. Václav Janoušek

Jarní úklid 2015 
Již pátým rokem se nám daří realizovat 

úklidovou akci v regionu. Oslovíme co nej-
širší veřejnost k účasti. Jednotlivé akce ale 
necháme na každém, ať si je zorganizuje dle 
svých možností. To otvírá skvělou příleži-
tost pro různé organizátory, ale i je to potom 
dobře realizovatelné vzhledem k rozsahu  
a množství uklizených lokalit. Děkujeme 
městu Broumov za finanční podporu této 
akce.

O. s. Stromodění všem velice děkuje za 
účast v pátém Jarním úklidu. 

Děkujeme Lezeckému oddílu Ulita 
Broumov a Meziměstí V. Prosové a J. Žem-
ličkovi. Českému červenému kříži Rožmitál -  
p. Gajdošovi. Obci Šonov, p. Grusmanovi, 
Centru pro rodinu Romodrom a pí Muziká-
řové, APRB Broumov a pí Školníkové, Začít 
spolu a pí Trejtnarové, K. Szabové a dětem  
z Božanova, Kačce Myšákové. 

 Za finanční podporu děkujeme městu 
Broumov a za technickou podporu firmě Abb 
Střechy a Marius Pedersen. 

Vyklizeno bylo dohromady odpadků  
z  deseti tras a lokalit. Více detailních infor-
mací naleznete na www.stromodeni.cz

Pár střípků z jednotlivých úklidů: 

Centrum pro rodinu Broumov – Romo-
drom – akce se zúčastnilo 10 dětí a 3 dospělí. 
Naplnili kolem Polákových domů 4 pytle od-
padků. Výsledek byl opravdu viditelný a práce 
děti bavila.                                 P. Muzikářová

Informace z akce konané 28. 3. a nazvané 
Sběr odpadu za hezčí Broumovsko. Místní 
skupina Českého červeného kříže Rožmitál, 
společně s partnerským spolkem Českým 
svazem bojovníků za svobodu Broumov, 
posbírali odpad okolo silnice z Broumova 
do Rožmitálu. Na tuto akci se sešlo 6 členů 

jmenovaných spolků a 9 dětí. Na dvoukilo-
metrovém úseku se nasbíralo 6 pytlů odpadu 
všeho druhu, ale děti si daly tu práci a schvál-
ně počítaly krabičky od cigaret. Bylo jich ne-
uvěřitelných 111, takže ne jenom řidiči nám 
znečišťují naši krásnou krajinu a vyhazují  
z oken vše, co nepotřebují v autě, ale také cyk-
listé a chodci, co nepotřebují v kapsách. 

                                                   Dušan Gajdoš

Ještě jednou bych ráda všem poděkovala 
za odvahu, s kterou se každoročně sdružení, 
jednotlivci a obce do akce zapojují. Výsledek 
je vidět a to je skvělé.  

Eva Dittrichová
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V konkurenci 21 účastníků zvítězila 
septimánka Klára Ištoková v krajském kole 
Olympiády v českém jazyce (kategorie II.)  
a postoupila do ústředního kola. 

Blahopřejeme k vynikající reprezentaci 
školy a budeme na konci června držet palce.

  (mk)

Nejen hvězdy první světové velikosti, ale i studenti broumovského gymnázia se prošli po 
červeném koberci před kongresovým palácem v Cannes, kde se konají slavné filmové festivaly. 
V rámci své cesty po Jižní Francii navštívili také Chateauneuf- du- Pape, Pont du Gard, Avi-
gnon, Marseille, Saint Tropez, Cannes, Monako a Monte Carlo.  (mk)  

V letošním roce se Štěpán Chládek z ter-
cie broumovského gymnázia přihlásil do 
soutěžních projektů pro žáky středních škol 
„Municipalita“ a „Republika“ pořádaných 
spolkem Mladí občané. Program se skládal 
z přednášek, debat a workshopů konaných 
v Americkém centru, Senátu PČR, na Ma-
gistrátu hlavního města Prahy. I když byl ze 
zúčastněných studentů nejmladší, podařilo 
se mu získat hlavní cenu - stáž u poslance  
v Poslanecké sněmovně a návštěva Evropské-
ho parlamentu v Bruselu. 

Děkuji za vynikající reprezentaci školy. 
 Z. Valášková

 Broumovská šachová 
pomlázka

Na apríla se sešlo 87 šachistů, kteří úplně 
zaplnili broumovské Íčko a rozdali si to na 64 
polích pod dozorem rozhodčích Karla Soura-
la a Ludvíka Špičana. Kompletní výsledky na 
webu gymnázia .

Starší žáci: 1. Radovan Assbahi, Gymná-
zium Broumov; 2. David Umlauf, ZŠ Mezi-
městí; 3. Jiří Pich, ZŠ Police n/M.

Mladší žáci: 1. Josef Cibulka, ZŠ Žďár 
n/M; 2. Jan Otradovský, ZŠ Hradební Brou-
mov; 3. Šimon Dostál, ZŠ Meziměstí.

Dívky: 1. Claudie Vidímová, ZŠ Police 
n/M; 2. Lucie Pichová, ZŠ Žďár n/M; 3. Julia-
na Machková, ZŠ Masarykova Broumov.

Děkuji všem účastníkům za hladký prů-
běh turnaje.                                            Jiří Ringel

Letošní zima nám moc sně-
hu nenadělila, přesto stihl Ště-
pán Štolfa z 2. A nasbírat v bílé 
stopě řadu skvělých úspěchů

6. - 8. 3. 2015 se zúčastnil Mistrovství ČR 
v běhu na lyžích v Jablonci nad Nisou, kde   
s královéhradeckou štafetou obsadil 1. místo.

21. - 22. 3. 2015 se zúčastnil Českého 
poháru v běhu na lyžích v Harrachově, kde v 
individuálním závodě na 7 km klasicky obsa-
dil 6. místo a v Team sprintu na 2x 3x 1,5 km  
s Lukášem Slavíkem 3. místo. 

27. - 29. 3. 2015 se zúčastnil závodů Bohe-
mia tour v běhu na lyžích na Mísečkách.

11. místo ve sprintu,1. místo v běhu na 
3,3 km volnou technikou a 2. místo v běhu na 
7 km klasicky stačilo Štěpánovi v celkovém 
hodnocení na skvělé 1. místo.

Ke skvělým výsledkům gratulujeme! (Vd)
Vynikající Ondřej Volák
 Ondřej Volák z tercie broumovského 

gymnázia obsadil skvělé 3. místo v okresním 
kole Fyzikální olympiády.                        (mk)

 Gymnazisté váleli: Martin 
Přibyl nejlepším okresním ma-
tematikem

 Matematická olympiáda - okresní kolo- 
kategorie Z 6: 

1. Martin Přibyl (sekunda), 6. Miroslav 
Kuře (sekunda); 

kategorie Z 7: 2.  Nicola Sidney (prima), 
10. Nela Čejchanová (prima), 12. Jaroslav 
Černý (prima).                                                (mk)

 Robot Klára, se kterým student 
septimy broumovského gymnázia Petr 
Pacner postoupil do Krajského kola 
studentské odborné činnosti.          (mk)

                                                                             
 ABSTRAKT 
Práce obnáší stavbu mobilního auto-

nomního robota zkonstruovaného na čtyř-
kolovém podvozku se skid-steeringem včetně 
výběru jeho elektroniky a vytvoření základ-
ního softwaru k aktivnímu manévrování 
mezi překážkami. Součástí je také potřeb-
ná teorie diferenciálně řízeného podvozku  
a linearizace senzoru Sharp. Robot využívá 
centrálně řízený elektronický systém posta-
vený na platformě jednodeskového počítače 
Raspberry Pi (B+) s operačním systémem 
Linux. Je propojen přes sběrnici UART a I 2C 
s přídavnými moduly pro řízení servomotoru 
a pro získávání dat z okolí  implementovaný-
mi triangulačními infračervenými senzory  
a magnetickými inkrementálními enkodéry

Gymnázium Broumov
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Zveme na 

koncert spirituálů 
a dalších písní

do velkoveského kostela 
v Husově ulici,
při příležitosti 

Svatodušních svátků.
Zazpívá liberecká pěvecká 

skupina CREDO
Koncert se koná v sobotu 

23. května v 18.00 
a můžete při něm 

navštívit kostel, kam se 
Broumováci jen tak 

nedostanou.
BJB ve spolupráci s CČSH 

v Broumově. 
Vstup volný.    

Srdečně zveme.

Historie, která 
se nás týká

Výstava k 70. výročí konce 2. světové vál-
ky o koncentračním táboře Gross-Rosen v 
blízkém polském příhraničí, připravená pro 
širokou veřejnost našeho regionu studenty 
Střední školy propagační tvorby a polygrafie 
Velké Poříčí, nese podtitul Historie, která se 
nás týká. Měla se stát působivým mementem 
především pro mladou a střední generaci, 
které tuto ničivou válku nezažily. Jak se však 
ukázalo, mnohým pamětníkům díky této 
expozici vyvstaly v paměti válečné události, 
které se do ní nesmazatelně vryly. Dovolte 
nám, abychom vám jednu takovou vzpomín-
ku zprostředkovali.

V Domově odpočinku ve stáří Justynka 
v Hronově žije stále aktivním životem, vypl-
něným především ručními pracemi v dílně, 
četbou a oblíbeným zpíváním, paní Marta 
Krejsarová, která se s námi podělila o své 
vzpomínky z dětství. Připomněly jí je publi-
kované články o přípravě uvedené výstavy. 
Výstava totiž mapuje také pochod smrti z tá-
bora Gross-Rosen, který procházel přes náš 
kraj na počátku roku 1945 a měl tragickou 
dohru u Choustníkova Hradiště. Jedna z je-
jích vzpomínek se bezprostředně týká tohoto 
pochodu.

Abychom pochopili, musíme začít pou-
tavou rodinnou historií paní Marty. Naro-
dila se v Hronově do smíšeného manželství, 
jakých byly v našem pohraničí spousty. Otec 
Josef Jüptner byl Němec a pocházel z velkého 
statku ze Zdoňova, tehdejšího Merkelsdorfu. 
Vystudoval vysokou textilní školu v Liberci a 
jako inženýr pracoval v Hronově u firmy brat-
rů Židových, kteří vlastnili továrnu na kober-
ce a potahové látky. Tato budova se dodnes 
nachází v Kudrnáčově ulici a dlouhá léta v ní 

sídlila jídelna. Martin tatínek v tomto zaměst-
nání využil svou znalost sedmi cizích jazyků, 
pracoval tu jako cizojazyčný korespondent. V 
Hronově se seznámil s Boženou Prouzovou, 
která pocházela z rodu „dvorských“ Jirásků. 
Po dvou letech od svatby se v roce 1932 mla-
dým manželům narodila dcerka Marta. Do 
osudu rodiny však nemilosrdně zasáhl osud. 
Maminka Božena v roce 1934 zemřela na tu-
berkulózu. Dvouletou Martu tedy otec odvezl 
do rodného statku do Zdoňova, kde holčička 
vyrůstala v péči babičky a strýce Gustava, 
který jí nahradil otce. Tam strávila celé dět-
ství až do konce války. Chodila do německé 
školy ve Zdoňově a potom do měšťanky v Tep-
licích nad Metují. 

A nyní se přeneseme v čase do mrazivé 
zimy na počátku roku 1945. V únoru přišel do 
všech zdoňovských statků vysoký německý 
důstojník s příkazem, aby majitelé vyklidili 
své stodoly, které budou sloužit na přespání. 
Obyvatelé tedy splnili rozkaz, ačkoli nemoh-
li vědět, kdo u nich bude ubytován. Babička 
řekla tehdy dvanáctileté Martě, že jejich noc-
ležníci budou mít jistě hlad. Hned se spolu 
daly do práce a uvařily pět velkých hrnců 
brambor. Když nesly brambory do stodoly, 
postavili se proti nim s namířenými samopaly 
němečtí strážci a velitel. Tuto chvíli si Marta 
dodnes přesně pamatuje, protože se strašlivě 
bála. Babička jim tehdy německy řekla: „Jsou 
to lidi, a ne zvířata. My jim neseme jenom 
brambory!“ Vojáci je po chvíli váhání pustili 
a několik desítek otrhaných vězňů s nohama 
obalenýma cáry pytlů se hladově vrhlo na 
brambory, které za chviličku zmizely. Marta 
tehdy prožila největší hrůzu v životě. Zároveň 
to však byla i lekce lidskosti v nelehké době. 
Druhý den už pěší konvoj táhl dál do vnitro-
zemí.

A jaké byly poválečné osudy paní Marty? 
Hned po osvobození si pro ni přijela hronov-
ská babička. Marta, která neuměla vůbec 
česky, se najednou ocitla jakoby mezi cizími. 
Jako dcera Němce zažila také dost ústrků, do-
konce i ve škole ze strany učitelů. V roce 1946 
byla celá rodina Jüptnerových včetně Martina 
tatínka odsunuta do Německa. 

Jak se tedy týká historie nás všech? Na 
krutost války nesmíme zapomenout, ale 
zrovna tak musíme vědět, že všichni Němci 
nebyli vrazi a nepřátelé. Chovali se lidsky, 
jako Martina babička. A to si zapamatujme 
také. Možná to je víc než živit v sobě starou 
nenávist. Pokud i ve vašem okolí žije někdo, 
kdo se chce s ostatními podělit o své autentic-
ké vzpomínky na tyto pohnuté události, může 
se ozvat na mailovou adresu školy: ssptp@
ssptp.cz.

Mgr. Renata Lelková
Střední škola propagační tvorby 
a polygrafie Velké Poříčí
www.ssptp.cz

Setkání bývalých 
broumovských 

lékařů  
a pracovníku ve 

zdravotnictví
Setkání se uskuteční 23. 5. v odpo-

ledních hodinách na zahradě pod jab-
loní u Židů. Všichni pracovníci, sestry  
i lékaři jsou srdečně zváni.

Jaroslav Žid

V ÝZVA! 
Hledáme šikovného výtvarníka 
(vhodné pro studenty), který by 
zpracovával kroniku Městského 

divadla. Dlouhodobá spolupráce na 
DPP/DPČ. 

Více informací v kanceláři Informač-
ního centra Broumovska, 

+420 491 524 168, 
info@broumov.net. 
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Společenská kronika

Poděkování 
Domovu důchodců 

v Broumově
Chtěla bych tímto způsobem poděkovat 

všem zaměstnancům Domova důchodců  
v Broumově. Své poslední měsíce svého dlou-
hého života zde trávila moje maminka, Li-
buše Němečková ze Zálesí u Hronova. Díky 
srdečnosti, obětavosti, toleranci a taktu ze 
strany pečovatelek a zdravotních sester, se 
moje maminka dočkala důstojného odchodu 
ze života.

Věra Zemková

Dne 19. dubna to bylo 5 let, co 
nás opustil pan Zdeněk Chaloupka. 
Vzpomíná manželka Helena, syno-
vé Martin a Jan, ostatní příbuzní  
a známí. 

Ve čtvrtek 19. února 2015 ze-
mřel můj druh Jiří Růžička ve věku 
67 let. Vařil v Diakonii a žili jsme 
spolu 7 let v Soukenické ul. čp. 
75. Rozptyl popela bude v květnu 
2015 – datum bude uvedeno na 
vývěskách pohřební služby. 

Družka Milada

„Stačí jen milovat a všechno pak 

přináší radost“

Své ano si řekli:
Vlastimil Prokeš a  Eva Ticháčková
Miroslav Remeš a Michaela Outratová
Soňa Šrůtková a Ladislav Jansa
Do manželství přejeme jen samé radosti.

Rozloučili jsme se s:
Bohumilem Kristejnem
Vladimírem Slezákem
Jarmilou Strnadovou
Jiřím Růžičkou
Josefem Perglem
Zdeňkou Bartošovou
Annou Jansovou
Zdeňkem Kostkou
Zdeňkem Kahánkem
Josefem Holmanem

Za SPOZ Petra Chejnová, matrikářka

V máji na máry
Rčení, které příliš nenapomáhá  popu-

lačnímu vývoji, má svůj kořen jinde než ve 
světě pověr. Naopak, vycházelo z praktic-
ké zkušenosti. Pokud totiž měl v minulosti 
někdo oddavky v květnu, tak se děťátko 
narodilo během končící zimy. 

Tato strach nahánějící věta nemá tedy  
v době slabých zim, ale taky  díky pest-
ré škále porodnic, žádné opodstatnění. 
Ostatně, jako všechny pověry. A jako další 
argument ve prospěch svateb během nej-
krásnějšího měsíce v roce rád podávám 
svědectví, že já sám pocházím z oblasti, 
kde toto rčení známé vůbec není. A dokon-
ce, jako ministrant jsem o svatbách nejvíc 
ministroval právě v květnu.

P. Martin Lanži  

Nedělní mše sv.  
– květen 2015 

3. května
Otovice			   08:30 hod
Broumov, P+P		  10:00 hod
Ruprechtice  		  17:00 hod
10. května
Martínkovice		  08:30 hod
Broumov, P+P		  10:00 hod
Vižňov 			   17:00 hod
17. května
Šonov, k. sv. Markéty	 08:30 hod
Broumov, P+P		  10:00 hod
Heřmánkovice		  17:00 hod
24. května
Martínkovice		  08:30 hod
Broumov, P+P 		 10:00 hod*
Ruprechtice		  17:00 hod
31. května
Božanov			   08:30 hod
Broumov, P+P 		 10:00 hod
Vernéřovice		  17:00 hod

Mše sv. v týdnu 
Broumov – 
kěten 2015

Pondělí	 xxx		    xxx
Úterý	 klášterní k.	    18:00 hod
Středa	 k. sv. Václava	    18:00 hod*
Čtvrtek	 děkanský k.	     07:15 hod**	

         Pátek	 děkanský k.	     15:00 hod*
Sobota 	 hřbitovní k. PM  08:00 hod
	 k. sv. Václava	      17:00 hod**
Svátost smíření 20 min před 
každou mší sv.
+ sobota 23. 05. (před 1. sv. přijímáním), 
P+P, 09:00 – 10:30 hod (2 kněží).
* Pátek 1. 5. mše sv. v hřbitovním k. PM 
v 18:00 hod (+ májová pobožnost) 
** V sobotu 9. 5. mše sv. jenom ráno 
(pěší pouť do Vambeřic) 
Adorace: 
středa, sv. Václav, 18:30 – 19:00 hod; 
pátek, P+P, 20:00 – 21:00 hod.

Z broumovské
farnosti
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Fotografie Lenky Židové

Vítání 
nových

občánků

Josef Franc Petra Prázová Ema Hamerská Tomáš Mintál

Josef Novák David Otman Matyáš Nebeský

V sobotu 28. března 2015 přivítal v obřadní síni pan místostarosta Kamil Slezák nové občánky města Broumova:
Josefa France, Petru Prázovou, Emu Hamerskou, Tomáše Mintála, Josefa Nováka, Davida Otmana, Matyáše Nebeského.
Nové občánky přivítaly i děti z MŠ. Všem novým občánkům přejeme hodně lásky, pohody, ať vyrůstají ve zdraví.
Za SPOZ Renata Chejnová

Dne 15. 4.2015 se ve společenské místnosti CSS Naděje sešli při společné oslavě kulatých narozenin  tito naši spoluobčané:

pan Miroslav Tlapák, pan Alexadr Stejskal, pan Josef Lanta, paní Květoslava Brůnová, paní Hana Beková, paní Marie Janečková, 
paní Květoslava Ducháčová, paní Zdeňka Proškovská, paní Jitka Řehůřková, paní Jiřina Nigrínová, paní Jiřina Kultová, 
paní Waltraud Kroupová a  Oldřich Horák.
Všem dubnovým oslavencům přejeme hodně zdraví, štěstí a rodinné pohody.
Za SPOZ Renata Chejnová
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„SEDM STATEČNÝCH“ tanečních párů 
z TK Broumov při DDM Ulita Broumov 
pojede na MČR tanečních formací 
12. dubna 2015 jsme se vrátili s dětmi z Tanečního klubu Broumov při DDM Ulita Broumov z Litoměřic, kde se mimo jiných konala 

soutěž tanečních formací. S potěšením a radostí musím oznámit, že naše formace standardních tanců s názvem „Shrekoviny“ dopadla 
velmi dobře. Děti tančily báječně a ve finále si vytančily nádherné 2. místo a tímto si zajistily nominaci a postup na Mistrovství ČR těchto 
formací, které se bude konat v sobotu 23. 5. v České Lípě. Tímto jim patří veliká gratulace k tak nádhernému úspěchu.

„Sedm statečných“ tanečních párů ve složení: Pavel Musil – Michaela Ticháčková, Vladimír Uhnavý – Tereza Tošnarová, Petr Mar-
tinec – Nela Hoffmannová, Michal Šlechta – Simona Hornychová, Petr Vejrosta – Sára Evelyn Valášková, Josef Prouza – Veronika Vaň-
ková, Petr Vaněk – Andrea Sadová

Za tím vším je spousta hodin tvrdé práce. Přesně tak, jak se říká, že bez práce nejsou koláče, tak tady si děti ten koláč opravdu zaslou-
žily, a to pořádný kus. Myslím, že jim ho nechám vyrobit. Děti trénovaly, do toho  se šily nové šaty pro děvčata a nové obleky pro kluky, 
stříhala se hudba a ladily se tvary ve formaci.

Děkujeme našim sponzorům Lutoma s.r.o., Veba a.s. Broumov, Z-Trade s.r.o. za všestrannou podporu naší činnosti v Ulitě, 
dík také patří Městu Broumovu.                                                                                                                                                                     Michal Ticháček 
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7. GYMPLFEST:
21. - 22. května 2015 
(čtvrtek, pátek 10:00 - 12:30, 
pátek 16:30 - 19:00)

1) Start 1 (Cíl 2) – roh gymnázia 
u hlavního vchodu – možnost občerstvení
2) Francouzská harmonika (průchod 
na dvůr gymnázia)
3) Hudební všehochuť (Alejka – střed)
4) Varhanní klasika (kostel sv. Václava)
5) Portréty, malba na ulici (Malé 
náměstí)
6) Promítání filmů 2. A, „Kufr“ aj. (vchod 
do sálu IC)
7) Dívčí rocková kapela „SB“ (náměstí 
u divadla)
8) Kytarové improvizace od baroka 
po flamenco (před klášterní kavárnou)
9) Možnost občerstvení – kavárna 
Café Dientzenhofer
10) „Zkažený moučník“ – výstavy: 
obrazy, foto, básně (průchody do nádvoří 
kláštera)
11) „Viděti myš“ – jazzové uskupení 
(nádvoří kláštera u kašny)
12) Komorní smyčcová hudba (klášterní 
zahrada před galerií)
13) Malba na tělo – živá performance 
(klášterní zahrada u Dřevníku)
14) „The Loons“ – pop/folkové duo 
(Schrollův park)
15) Start 2 (Cíl 1) – roh Schrollova parku 
u altánu – možnost občerstvení

Multižánrový pouliční festival 
v režii Gymnázia Broumov - 
7. GYMPLFEST
Gymplfest by měl tentokrát představovat studentský festival, jehož jádrem bude živé po-

uliční hraní. Chtěli bychom letošní už 7. ročník nově spojit s formou tzv. busking festů. Tedy 
akcí, jejichž program se odehrává v jednom čase na více místech, a to zejména venkovních.

Broumov by se měl 21. – 22. května rozeznět nejméně na osmi scénách hudbou různých 
žánrů. Diváci by tak dostali možnost spojit příjemnou procházku historickým jádrem města  
a nově zrekonstruovanými prostory kláštera s poslechem například barokních kytarových im-
provizací, francouzských valčíků, varhanní klasiky nebo dívčí rockové kapely SB.

Orientovat se návštěvníci budou podle přiložené mapky směrované v případě slunečného 
počasí do ulic a parků, v případě nepříznivého počasí do chráněných prostor.

Rádi bychom naše hraní doplnili promítáním studentské filmové tvorby a také výtvarnými 
činnostmi v podobě výstav nebo například přímo na ulicích vznikajícími malbami.

V dopoledních hodinách by byl program určený místním školám, páteční odpoledne by 
pak bylo vyhrazené pro širokou veřejnost.

Cílem akce je vytvořit otevřenou kulturní scénu města, představit divákům vybrané začí-
nající umělce z řad gymnazistů a více propojit dění gymnázia s životem Broumova.

Eva Kroupová (hudební výchova GB)

Oktáva broumovského gymnázia 
vystavila na náměstí své 
originální „tablo“
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Do Broumova 
přijelo divadlo 

SemTamFór 
ze Slavičína 

s divadelní inscenací 
„Zakázané uvolnění“

15. dubna 2015, Broumov – 
Městské divadlo

Tři dívky, tři osudy a jeden večer v hoke-
jové hospodě. Do hospody nás zavedla že-
nichova svědkyně Iveta, která unesla naivní 
nevěstu, která věří, že právě jí to vyjde. Svůj 
příběh nám vypráví i barmanka Vladyka, 
která je bývalou manželkou hokejisty, proto 
hokejová hospoda. 

V nekonečném čekání na ženicha se 
strhne debata o ledasčem, bohužel i o tom, 
že svědkyně měla intimní poměr s ženichem  
a že ho stále miluje. Nevěsta si uvědomí, že 
ona ho možná ani tak nemiluje, ale když si pro 
ni přijde, odchází s ním..

A co bude příště? Divadelní spolek Tesse-
ris vám 13. května 2015 zahraje hru o lásce  
a touze s názvem „Vdovy“.

Jitka Exnerová                 foto Jan Záliš

Tradiční 
velikonoční 

jarmark letos 
v netradičním 

kabátku
1. dubna 2015, Broumov – 
Městské divadlo

Tradiční velikonoční jarmark, který po-
řádá Město Broumov ve spolupráci s MŠ, ZŠ  
a ZUŠ Broumov, se letos uskutečnil na Aprí-
la. 

Duben dostál své pranostiky, a proto se 
čtvrtý ročník uskutečnil ve foyer městského 
divadla. Skutečně aprílové počasí nám neu-
možnilo bezpečně připravit zvukový aparát  
a stavbu prodejních stánků na náměstí. Dě-
kujeme všem návštěvníkům, které neodradi-
lo počasí a přišli podpořit jarmark svojí účastí 
a nákupem velikonočních dekorací od šikov-
ných dětských ručiček.

Jitka Exnerová        foto Michal Sedláček



broumovské noviny 5 (2015), strana  23

Opravenému 
broumovskému 

klášteru 
při slavnostním 

otevření požehnal 
kardinál 

Dominik Duka

 „Nevím, zda vím, co je zázrak. Ale to, že 
tady stojíme, zázrak je.“ Slova Václava Havla, 
kterými před 25 lety vítal v Praze papeže Jana 
Pavla II., použil břevnovsko-broumovský 
převor Prokop Siostrzonek ve středu 22. dub-
na během otevření revitalizovaného kláštera 
v Broumově.

Slavnostní události se v areálu broumov-
ského benediktinského kláštera zúčastnilo 
na čtyři sta pozvaných hostů. Opravenému 
klášteru požehnal kardinál Dominik Duka. 
Prohlédnout si nové prostory přijeli mimo 
jiné také benediktini slovanské kongregace, 
místopředseda vlády Pavel Bělobrádek či 
hejtman Královéhradeckého kraje Lubomír 
Franc.

„Pro mne a pro Broumovsko je to dnes 
velmi důležitý a významný den. Dnes se zavr-
šují a naplňují plány a snahy mnoha lidí, kteří 
už v letech 2004 začali přemýšlet o tom, co s 
broumovským klášterem. Dnes se tyto vize 
naplnily. Je sice opravená asi jedna pětina ob-
jektu, ale je to počátek toho, že klášter bude 
do budoucna dále žít,“ řekl během slavnost-
ního otevření hejtman.

Revitalizace podpořená evropskou do-
tací za téměř čtvrt miliardy korun probíhala 
v klášteře od listopadu 2013. Opravy jsou  
u konce a v nových prostorách začíná fun-
govat Vzdělávací a kulturní centrum Klášter 
Broumov, které bude provozovat Agentura 
pro rozvoj Broumovska. „Té činnosti je oprav-
du mnoho. Už zítra tady bude probíhat menší 
konference o historických knihovnách, o ví-
kendu máme Den otevřených dveří, kdy chce-
me nové prostory představit veřejnosti, hned 
v úterý má první větší zatěžkávací zkoušku - 
módní přehlídku - náš nový multifunkční sál 
Dřevník v klášterní zahradě. Všichni, jak z 
agentury, tak z opatství, jsme usilovně praco-
vali na tom, aby ten objekt mohl začít žít hned 
od začátku,“ sdělil Jan Školník z Agentury 
pro rozvoj Broumovska.

Vedle prohlídky revitalizovaných prostor 
čekaly na hosty také první letošní vernisáž  
v Galerii Dům, mše celebrovaná kardinálem 
Dominikem Dukou v klášterním kostele sv. 
Vojtěcha, žehnání revitalizovaných prostor  
a koncert Hradišťanu, kterým provázel pře-
vor Prokop Siostrzonek.

Fotografie: René Herzán a Jan Záliš



broumovské noviny 5 (2015), strana 24

ZUŠ Broumov: 
velký únorový 
úspěch našich 

mladých žesťařů 
má pokračování

V minulém čísle BN jsme informovali o 
úspěšné reprezentaci žáků broumovské ZUŠ 
v okresních kolech celostátních hudebních 
soutěží, vyhlášených Ministerstvem škol-
ství. Nejvýraznější úspěch zaznamenali naši 
mladí žesťaři (trumpeta, lesní roh, baryton): 
V sólové hře na dechové nástroje vybojovali 
šest vítězství ve svých věkových kategoriích. 
První místa obsadili i tenor saxofonista Jakub 
Šafář a klarinetista David Umlauf.

Krajského kola, které proběhlo 25. a 26. 
března v Jičíně, se tedy zúčastnilo osm brou-
movských „dechařů“.  Oba výše jmenovaní 
skončili druzí – kytarista Jiří Rambousek ob-
držel zvláštní ocenění za vynikající doprovod 
Jakubovi Šafářovi. V triumfálním tažení pak 
pokračovala žesťová výprava: Trumpetisté 
Ella Procházková (nejmladší účastník sou-
těže), Jakub Škoda a Petra Svobodová zvítě-
zili,  Zdeněk Rosa obsadil 2. místo. Michal 
Petříček zvítězil ve hře na lesní roh a stejného 
úspěchu dosáhl i barytonista Ondra Krupič-
ka. 

Do celostátního finále již nepostupují 
všichni vítězové – krajské poroty tam delegují 
jen ty nejlepší z nejlepších, což se letos poda-
řilo Petře Svobodové z Martínkovic, sympa-
tické trumpetistce a studentce broumovského 
gymnázia. V této souvislosti připomeňme, že 
v roce 2012 (soutěž se koná v tříletém interva-
lu) získal celostátní prvenství Martin Ptáček 
– náš tehdejší žák a rovněž trumpetista, dnes 
student pražské konzervatoře.       

Všem broumovským účastníkům kraj-
ského kola gratulujeme k vynikajícím úspě-
chům, děkujeme za reprezentaci a Petře Svo-
bodové držme palce ve finálovém klání, které 
se bude konat koncem května v Liberci.

P. S.:
V polickém Kolárově divadle se 31. břez-

na konalo krajské kolo soutěže žáků základ-
ních uměleckých škol ve hře na bicí nástroje. 
Broumovskou ZUŠ zde reprezentoval soubor 
p. uč. Zdeňka Záliše a ve věkové kategorii 2 
získal první místo. Také jim gratulujeme!

Petr Staněk, 
Základní umělecká škola Broumov.

 Petra Svobodová - 
vítěz krajského kola soutěže ZUŠ a náš reprezentant v celostátním  finále

Ella Procházková, 6 let, 
1. místo v krajském kole
(nejmladší účastník krajského 
kola soutěže ve hře na dechové 
nástroje)
 

Zleva: Ondra Krupička 
(baryton), Michal Petříček 
(lesní roh) a Jakub Škoda 
(trubka) - vítězové svých 
kategorií   v krajském kole 
(hra na dechové nástroje).
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Suché hory-
 horolezci 
na lyžích

Letošní zima nám v únoru ukázala pří-
větivější tvář, napadlo dostačující množství 
sněhu a ten nám umožnil udělat pár skialpini-
stických výletů do polských Suchých hor. Na-
cházejí se těsně za hranicemi Broumovského 
výběžku.

Východiskem pro výpravy se pro nás staly 
Ruprechtice. Na konci vesnice je malé parko-
viště, na kterém jsme nechali auta, a vyrazili 
na jeden z našich skialpinistických výletů. Z  
parkoviště je totiž možné vystoupit několi-
ka trasami do sedla za Ruprechtický Špičák 
(880 m n. m.). 

Start naší trasy byl u turistického přístřeš-
ku na polské straně hranice. Jdeme po černé 
turistické značce směrem na Andrzejowku  
(místní lyžařské centrum), ale po jednom ki-
lometru odbočíme z trasy doleva a sjíždíme 
hlubokým údolím po značené cyklotrase do 
Sokolowska. Za sebou necháváme výraznou 
stopu v čerstvě napadaném prašanu.

Na začátku Sokolowska se napojíme na 
modrou značku z Mieroszowa, která prudce 
stoupá na první vrchol, Wlostowa (903 m 
n. m.), a pokračujeme na Kostrzynu (906 m 
n. m.).  Toto je nejnamáhavější část výstupu. 
Vede do opravdu prudkého kopce. Odtud 
absolvujeme prudký sjezd v hlubokém sně-
hu, abychom se dostali do sedla pod jeden z 
nejvyšších vrcholů na naší trase,  Suchawu  
(928 m n. m.). Dalším prudkým výšvihem na 
něj vystoupáme a mírně po hřebenu sjíždíme 
na turistické křížení za Waligórou  (934 m n. 
m.). To je nejvyšší vrchol Suchých hor. Máme 
čas a můžeme na něj proto po žluté značce 
vystoupat. Ale velké výhledy nás nečekají. 
Vrchol je porostlý vysokými stromy. Z roz-
cestí pod  Waligórou se po červené značce 
pohodlně vracíme do východiska naší trasy u 
Ruprechtického Špičáku.

Celý výlet vede divočinou, kde málokdy 
potkáte turistu, natož lyžaře. Trasa se tu pro 
ně neupravuje. Prostě ideální terén pro lyže 
s chlupatou skluznicí. Až se nechce věřit, že 
takový koutek nedotčené přírody leží kou-
sek za našimi hranicemi, nedaleko od centra 
Broumova. Když do toho trochu šlápnete, tak 
počítejte s absolvováním celé trasy přibližně 
za 4.5 hodiny. O převýšení ani nemluvím. Ne-
počítal jsem ho, ale ještě teď ho všichni cítíme 
v nohách a pažích. 

Tak pěkný výlet.
Za horolezce z Broumova
Martin Havlík
Foto: Martin Havlík

14.4.2015 se konal v Broumově 
VII. Ročník  Memoriálu 

Svatopluka Frödeho
Zúčastnilo se ho 197 startujících dětí z 15 českých oddílů a třech polských. 
Z našeho oddílu startovalo 22 dětí z toho pro třináct dětí to byl jejich první start na turnaji.
Medailová umístění:  
1. místo  Jan Hejzlar, Vu Mank Long, Kristýna Vondřejcová, Anna Freiwaldová
2. místo  Albert Minář, Nikolas Letzel, Ondřej Vaněček
 3. místo  Martin Hašek, Anna Jurásková 
                                                                                                                                                         Milan Němeček
Fotografie: http://jc-broumov.rajce.idnes.cz/memorial_Svatopluka_Frodeho_2015/
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Rady bylinkaře 
Másláka aneb 

tradiční čínská 
medicína

Ani velmi běžný motýl 
bělásek zelný nemůže 
chybět na broumov-

ských loukách
Vyskytuje se v celé Evropě, Asii, Indii 

a Severní Americe,  kam byl zavlečen. Je to 
středně velký motýl s rozpětím křídel 50-65 
mm. Přední roh křídel  zdobí černý srpe-
ček, samičky mají  na předních křídlech dvě 
černé skvrny. Rub křídel je mírně nažloutlý. 
Samečci jsou menší. Létá od dubna až do lis-
topadu. Má rád otevřenou krajinu, zahrady  
a slunné kultivované plochy.

Žlutozelené housenky s hustým černě 
puntíkatým vzorem  se živí hlavně na brukvo-
vitých rostlinách (zelí, kapusta aj.)

Housenky jsou pokryté jemnými chloup-
ky a před predátory  se chrání páchnoucí te-
kutinou, kterou vylučují.

Bělásek přezimuje jako kukla. Samičky 
první jarní generace  kladou méně než deset 
vajíček, samičky letní generace jich  kladou již 
stovky (až 300).

Létají kolébavým letem,který přerušu-
jí častým usedáním na květy rostlin, přesto 
jsou vytrvalými letci a dokáží překonat velké 
vzdálenosti.

Mnohým z nás působí starosti housenky 
tohoto běláska a bojí se o úrodu. Pro jejich 
odpuzení není třeba sahat hned  po insektici-
dech. Postačí výluh ze šalvěje, mateřídoušky, 
kopretin nebo máty peprné. Motýlům a hou-
senkám nevoní  a přitom je neohrožuje. Vždyť 
i bělásek do přírody patří.

Text a foto: K. Kallistová

Pryšec běložilný – 
Euphorbia leuconeura

V poslední době se tato rostlina rozšířila 
do našich domácností a kanceláří. Pochází  
z Madagaskaru. Jako všechny pryšce je i ten-
to jedovatý a nebezpečný, zejména jeho z ran 
vytékající latex, který se nikdy nesmí dostat 
na sliznici, natož do očí. Je to sukulentní rost-
lina, má zvláštní vícehranný dužnatý stonek. 
Snese zálivku jako jiné pokojové rostliny, ale 
nikoliv přelití. Je závislý na světle, prudké 
slunce ale povede ke ztrátě kresby na listech 
a jejich zakrnění. Je to vyloženě teplomilná 
rostlina, nejlepší 20 – 26°C včetně zimních 
měsíců. Jako u všech euphorbií je nutné  
i tuto rostlinu chránit zejména před dětmi. Je 
stejně nebezpečná jako  trnová koruna nebo 
vánoční hvězdy.                                Jaroslav Žid

Toten lékařský – 
Sanguisorba officinalis

Vytrvalá bylina se silným větvovitým 
kořenem a přímou zbrázděnou, nahoře vět-
venou, až 80 cm vysokou lodyhou. Listy jsou 
lichozpeřené, na líci tmavě zelené a lesklé, 
na rubu šedě zelené. Hlávky jsou široce elip-
soidní až kulovité a koruna hnědě karmínová. 
Roste na vlhkých až mokrých loukách i pas-
tvinách jak v nížinách, tak i na horách, a to  
v celé řadě míst Evropy a Asie, u nás v pod-
horských i horských oblastech. Droga po-
siluje oběh, posiluje krevní oběh, stagnaci, 
rozpouští sraženiny, odstraňuje horkost, 
vyživuje krev, utišuje ducha a uklidňuje po-
drážděnost. Má protizánětlivý a antibakteri-
ální účinek, posiluje imunitu, uvolňuje cévy, 
podporuje obnovu tkání, tiší bolest, snižuje 
hladinu cholesterolu a cukru v krvi, slouží při 
nespavosti a bušení srdce. Léčí ateroskleró-

zu, angínu pektoris, cirhózu, poruchy men-
struace, podrážděnost a nespavost. Má anti-
bakteriální účinky, zastavuje krvácení, užívá 
se při zánětech měkkých tkání, horečkách, 
zánětu střev, průjmu, při nemocech dásní, 
krvácivosti, jako kloktadlo při angíně, zevně 
pak na poranění kůže, například popáleniny, 
ekzémy, abscesy a vředy. Rozmačkaná nať 
jako prášek se užívá na rány. Ve střední Asii, 
Číně a Japonsku se pěstuje jako zelenina, 
mladé listy se používají do polévek a vařené 
jako špenát. 

To vše a mnohem více se můžete dozvědět 
u pana Másláka, broumovského bylinkaře.
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Pozvánka 
na soutěž 
a výstavu

Klub plastikových modelářů 
Broumov pořádá 16.5.2015 
soutěž plastikových modelů. 
Akce se uskuteční v restauraci 
La Sahula v Otovicích. 
Pro srdečně zvanou veřejnost 
bude výstava otevřena od 10.45  
do 15.00 hod.

Profesor Zdeněk 
Kostka: Přehled 

dějin české 
hudby

Napsal je jako 94 letý, několik dnů před 
tím, než nedávno krátce onemocněl. Svých 
95. narozenin, ke kterým měl připravený kla-
vírní koncert v Broumově, se již nedožil.

Úryvek je z vícestránkového textu, který 
chtěl publikovat pro broumovské milovníky 
hudby a své přátele na pokračování v tomto 
periodiku: 

„Třicetiletá válka, úbytek obyvatel, velká 
nemocnost, všude germanizace, prostý lid 
byl skoro jako otrok. Mezi prostými lidmi se 
však hovořilo česky, pomalu se všechno mě-
nilo. Baroko přinášelo rozkvět všech druhů 
umění, i když u nás daleko pomaleji než v zá-
padní Evropě. 

Na šlechtických sídlech byly zřizovány 
kapely; sháněli každého, kdo na něco uměl 
hrát. Poddaní se snažili do kapely dostat, což 
mělo za následek rostoucí úroveň lidu. Hrála 
se hudba umělá i lidová, tím se přibližovali 
evropské úrovni. V kostelech se na kůrech 
zpívalo latinsky i česky. Lidé se sdružovali 
kolem katolické církve. Již ze 17. století po-
chází ukolébavka „Chtíc, aby spal“ od Adama 
Michny z Otradovic, která je populární až do 
dnešních dnů.

Někteří feudálové češtinu nepotlačovali. 
Třeba na Jaroměřickém panství napsal Fran-
tišek Antonín Míča zpívanou hru o vzniku 
Jaroměřic česky. Uznávaným mistrem byl 
český skladatel Jan Dismas Zelenka, jeden  
z nejvýznamnějších skladatelů barokního 
období, nebo Bohuslav Matěj Černohorský, 
kněz, varhaník, hudební pedagog a také hu-
dební skladatel.

Můžeme říct, že hudba byla v tehdejších 
těžkých časech, rozhraní 16. a 17. století, lidu 
utěšitelkou. Dosti skladatelů emigrovalo, 
protože naše země byla zubožená a chudá. 
Benda byl v Berlíně, Mysliveček v Itálii, Rej-
cha v Paříži. Dochované doklady o lidové tvo-
řivosti pocházejí převážně až z 18. stol.

Mezitím se v hudbě měnila situace. Polyfo-
nie byla stále více nahrazována homofonií, ba-
rokní formy dožívaly, nový styl byl lidu bližší. 
Zrodila se sonáta. To vše za přispění dnes svě-
tově uznávaných skladatelů Haydna, Mozar-
ta, Beethovena. Zasloužili se o to i čeští autoři,  
a pak „Figarova svatba“, která ve Vídni zcela 
propadla a byla přijata v Praze. To svědčilo  
o hudební úrovni našeho lidu i českého obe-
censtva.“

Pro Broumovské noviny připravil 
Jindřich Horkel

Na broumovském 
jevišti po boku 

divadelních hvězd
„HRA – NIC – e“ –  unikátní hu-

debně-divadelní představení o historii 
našeho regionu hledá amatérské herce 
a hudebníky, kteří by měli zájem spolu-
pracovat s následujícími profesionály.  

Režie: Radovan Lipus 	 (Divadlo na Vi-
nohradech, Národní divadlo Moravskoslez-
ské) 

Scénář a dramaturgie: Renata Putzla-
cher  (Těšínské divadlo, Filosofická fakulta 
MU)

Scénografie: Šimon Caban  (Národní di-
vadlo, Karlovarský filmový festival)

Hudební spolupráce: Kamil Remeš   
Herecké obsazení: Marie Štípková 

(Městské divadlo Kladno), Zbigniew Kalina 
(Městská divadla pražská, Divadlo Kalich, 
Národní divadlo moravskoslezské), Pavel 
Novák (Buranteater), Petra Výtvarová, Ka-
jetán Písařovic (Divadlo Komedie, Chemic-
ké divadlo, Divadlo Neklid), Barbara Humel  
(Divadlo DRAK), Zdeněk Trčálek (Slovácké 
divadlo)

Role Arnošta z Pardubic, Karla IV. a dal-
ších – ČEKAJÍ NA VÁS!  

Do připravované hry přijmeme hudební-
ky, herce a herečky ve věku 15 – 70 let. Pokud 
máte rádi divadlo, historii, hudbu, baroko,  
a především Broumovsko, neváhejte se na 
naši výzvu přihlásit. Zkušenosti s divadlem, 
hra na hudební nástroj či jiné dovednosti jsou 
výhodou, NE VŠAK PODMÍNKOU.

Všichni zájemci jsou očekáváni 15. květ-
na 2015 v 16:00 hodin v sále Dřevník kláš-
terní zahrady v Broumově, kde získají více 
informací a dohodnou se na svém případném 
angažmá.

Důležité: Pokud přemýšlíte o účasti, po-
čítejte s hereckou dovolenou v Broumově  
v termínu 11. – 27. srpna 2015. Organizátor 
poskytne stravu a eventuálně příspěvek na 
cestování. 

Staňte se součástí tohoto projektu i VY! 
Představte publiku spolu s námi zajímavou 
formou historii našeho kouzelného kraje, 
kterým v mnoha epochách doslova prochá-
zely dějiny! 

S případnými dotazy se obracejte na ten-
to e-mail: zuzana.rainova@klasterbroumov.
cz

Producent: 
Vzdělávací a kulturní centrum 
Klášter Broumov

Okovy času 
Věry Kopecké 
Představa okovů času může vyvolat roz-

dílné vjemy. Věra Kopecká je zřejmě na věč-
nost zakovaná ve své básnické tvorbě. Její 
vlastní verše, básnické překlady, soubory, jež 
editovala, i překlady jejích veršů do polštiny 
dnes souhrnně představují víc než půl stovky 
publikací.    

Nejnovější je mezi nimi sbírka V okovech 
času. Autorka ji v letošním roce vydala vlast-
ním nákladem. Autorem ilustrací v drobné, 
sedmdesáti devítistránkové publikaci je malíř 
Edward Kostka z Vratislavi, který je členem 
Svazu polských výtvarníků a po řadu let pů-
sobil jako hlavní grafik nakladatelství Osso-
lineum.   

Sbírku V okovech času recenzoval v bul-
letinu Střediska východočeských spisovate-
lů Kruh (č. 39, 2015, s. 44) básník František 
Uher. Mimo jiné zde napsal že, „jsou to oko-
vy laskavé, optimistické, plné otevřených 
perspektiv, jakési vyznání kamenitých, ale 
správně směřujících stezek, prosté planých 
gest...“. Autorčinu tvorbu pak charakterizo-
val slovy „směřuje k přesně vyřčenému cíli, 
její poetika nekolísá, neinklinuje k módním 
výstřelkům ... nesporně dovede naslouchat 
všemu, co pulsuje kolem ní“. 

I nejnovější sbírka Věry Kopecké, učitelky 
matematiky, tak potvrzuje její slova, jež před 
lety pronesla v rozhovoru pro časopis Brou-
movsko, že „ani v matematice ani v poezii se 
nic neokecá...“

Své verše spolu s básníkem Antoni Ma-
tuszkiewiczem, jemuž v nové knížce věnova-
la jednu z básní, představí Věra Kopecká na 
večeru v Městské knihovně v Broumově ve 
středu 11. června.                             (mei) 
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Tipy Městské knihovny

(Tucet knižních novinek) Internetový katalog knihovny 
a další informace, včetně komplet-
ního seznamu měsíčních novinek, 
najdete adrese http://knihovna.
broumov-mesto.cz.

MĚSTSKÁ KNIHOVNA JE OTE-
VŘENA: pondělí až čtvrtek od 8 do 
17 hodin, v úterý až do 18 hodin,  
v sobotu od 8.30 do 10.30. 
Dětské oddělení pondělí, středa  
a pátek od 12.30 do 15.30, ve středu 
až do 16.30.
Tel. 491 523 719, 
e-mail: pujcovna@broumov.net. 

Jiří Padevět: Krvavé finále – Jaro 
1945 v českých zemích
Publikace formou místopisných hesel 

vypovídá o tragických násilnostech Němců 
na civilním obyvatelstvu od března do května 
1945. 

Christina Baker Klineová: Vlak naděje
Devítiletá Niamh přišla v roce 1929  

v New Yorku o rodiče a odjela k náhradní 
rodině na venkov. V roce 2011 jde jiná dívka  
z průšvihu do průšvihu. Při veřejně prospěš-
ných pracích pak uklízí u staré paní. Dojemný 
příběh o odvaze, naději a přátelství mezi sta-
rou ženou a mladou dívkou.

Josef Tomeš: Viktor Dyk a T. G. 
Masaryk – Dvojí reflexe češství
Studie zachycuje vývoj vztahu obou osob-

ností a srovnává jejich různá pojetí češství  
a československé státnosti. 

Petra Soukupová: Pod sněhem
Tři sestry v románu vyjíždějí na oslavu  

k rodičům. V autě se s nimi ocitají jejich život-
ní příběhy, vzpomínky i zklamání. Atmosféra 
už po chvíli houstne. 

Rosie Lowryová: Jak porozumět řeči 
psího těla – Naučte se komunikovat 
jako pes
V příručce, založené na příkladech ze ži-

vota, autorka srovnává řeč těla, kterou použí-
vají psi, s řečí těla lidí. 

Lynn Cullenová: Mrs. Poe
Spisovatel E. A. Poe je hvězdou společ-

nosti a propadl lásce k nesmělé básnířce. Je 
však ženatý s vlastní sestřenicí a Frances je 
také vdaná. Zčásti fikce, zčásti životopis, 
zčásti děsuplný poeovský příběh.  

Pavel Sekyrka: Bez soudu
Román se odehrává od 20. do 40. let v Če-

chách, Itálii, Německu a  Švýcarsku. Hrdinka 
je manželkou bohatého muže, který nenapl-
ňuje její touhu po citové blízkosti. S následky 
osudového setkání s krásnou ženou se pak 
musí vyrovnávat mladý farář.

Michaela Remešová: Jana Brejchová 
otevřeně – Lásky mé, já stůňu!
Kniha přibližuje uměleckou dráhu i osob-

ní život herečky, v němž stála po boku několi-
ka partnerů. 

Jo Nesbo: Policie
V detektivním románu leží v nemocnici 

zraněný svědek několika zločinů. Oběťmi dal-
ších vražd jsou pak policisté, kteří se podíleli 
na vyšetřování původních činů. 

Halina Pawlowská: Ulovila jsem ho 
v buši
Humorný příběh o vztahu české ženy a af-

rického lovce doplňují autorčiny úvahy, drob-
né příběhy a vtipné komentáře. 

Robert Galbraith: Hedvábník
V románu, jehož autorkou je pod muž-

ským pseudonymem J. K. Rowlingová, se 
soukromý detektiv zabývá zmizením a poslé-
ze vraždou neoblíbeného spisovatele.  

Linda R. McRobbieová: Aféry prince-
zen – Pravdivé příběhy

Život skutečných princezen nemá vždy 
dobrý konec. Kniha líčí příběhy několika 
z nich a představuje je mj. jako bojovnice, 
uzurpátorky, pletichářky, alkoholičky i jako 
záletné nebo šílené ženy.

Z dětského oddělení knihovny
Také v dětském oddělení Městské knihov-

ny v Broumově v letošním roce nezahálíme  
a luštíme křížovky, hrajeme piškvorky, odpo-
vídáme na jarní kvíz, snažíme se uhádnout 

hádanku o větru a setkáváme se na veřejném 
čtení, tentokrát detektivních příběhů, kde si 
hrajeme na úspěšné detektivy.

V brzké době se těšíme na kreslení jarních 
motivů přírody.                                             Meš

Městská knihovna
Návod k použití (4.) Regionální literatura

 Tak jako je Národní knihovna v Praze, 
pokud jde o literaturu a tištěnou produkci, 
pamětí národa, měla by městská knihovna 
být v tomto ohledu pamětí svého města.  Od 
roku 1777 jsou vydavatelé knih u nás povin-
ni odevzdat Národní knihovně výtisky kaž-
dého vydání. Městské knihovny toto právo 
tzv. „povinného výtisku“ nemají. Snažíme 
se však literaturu se vztahem k Broumovu  
a Broumovsku nakupovat v úplnosti a získá-
vat ji i zpětně. 

      

Knihovní fond
Novinek z naší regionální literatury, od-

borné i beletrie, v poslední době vychází pře-
kvapivé množství. Jen v loňském roce jsme 
zaznamenali dvě desítky vydaných knih, kte-
ré se svým tématem či osobou autora vázaly 
k Broumovsku. Na každou novinku z naší re-
gionální literatury se snažíme upozornit i re-
ferátem v Broumovských novinách. Každou  
z nich přitom nakoupíme ve více výtiscích. Je-
den je určen pouze k prezenčnímu půjčování, 
aby byl čtenářům stále k dispozici a aby v pří-
padě ztráty nebo zničení knihy byl alespoň je-
den výtisk v knihovně uchován. Tato příruční 
regionální knihovna dnes obsahuje přes dvě 
stovky knih, brožur a map.  

Naučné knihy s regionálním zaměře-
ním, které půjčujeme domů, jsou umístěny 
ve zvláštním regále. Zde jsou zařazeny pu-
blikace nejen o Broumovsku, ale i ty, které 
mají vztah k širšímu území východních Čech. 

Zvláštní postavení v tomto fondu mají knihy 
o polském příhraničí. Čtenářům je k dis-
pozici unikátní sbírka, věnovaná oblastem 
Kladska a té části Dolního Slezska, která je 
blízká Broumovsku. Obsahuje téměř stovku 
turistických průvodců, monografií, obrazo-
vých publikací, propagačních brožur a map  
v češtině i v polštině. Při jejich získávání nám 
pomáhají i přátelé z knihoven v Nové Rudě 
a Radkově. Od našich německých krajanů 
máme ve fondu (převážně k prezenčnímu uži-
tí) řadu publikací vydaných jejich sdružením 
ve Forchheimu a klášterem v Rohru.  

Podobně uchováváme i místní periodika. 
V úplnosti máme uložené Broumovské novi-
ny, Broumovské zpravodaje a časopisy Brou-
movsko od začátku 90. let. V našem fondu 
jsou však i  Broumovské zpravodaje z 80. let,  
měsíčník BIM, vydávaný zdejší římskokato-
lickou farností, zpravodaje Náboženské obce 
Církve československé-husitské a například  
i školní časopisy. Dlouhá léta zpět uchovává-
me regionální deníky a noviny Nový/Náš čas 
a také časopis německých krajanů Braunauer 
Rundbrief. 

Připomeňme, že veřejná knihovna není  
v našem městě jedinou institucí, která se za-
bývá regionální literaturou. Naše fondy se 
doplňují s knižními a časopiseckými sbírka-
mi Muzea Broumovska. 

Hledání v katalogu
Regionální produkci, knižní i časopisec-

kou, se snažíme podrobně zachycovat v na-
šem katalogu, postupujeme přitom i zpětně. 
O katalogu jsme podrobně psali v letošním  
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3. čísle Broumovských novin. Zadá-li uživa-
tel do patřičného rejstříku („rejstřík autorit“) 
věcné téma „Broumov“ nebo „Broumovsko“, 
objeví se stovky dílčích hesel, např. – dějiny, 
– spolky, – životní prostředí, - sport, - památ-
ky, – podniky apod.  Některá hesla jsou dále 
strukturována (např. Broumov – klášter – 
američtí mniši). Samostatná hesla mají míst-
ní osobnosti. 

Tematicky jsou zde zachyceny jednotli-
vé knihy o regionu a rozepsány jsou články 
z periodik, které pravidelně excerpujeme,  
i významné kapitoly z monografií a sborníků. 
Knihy a články se vztahem k regionu najdete 
v našem katalogu také, když v sekci „Rejstří-
ky hesel“ najdete hledisko „formální deskrip-
tory“ (v menu je až úplně dole) a zadáte zde 
„region“. Uvidíte, co všechno se na vás vysy-
pe. 

Literární večery
K propagaci literatury o regionu samo-

zřejmě patří i představování nových  knih 
a místních autorů na literárních večerech. 
Připomenout si můžeme častá setkání s Vě-
rou Kopeckou a dalšími zdejšími básníky či 
prezentace nových vydání místních pověstí, 
jež připravila Eva Koudelková ve svém Na-
kladatelství Bor. Úspěch mělo též například 
setkání s povídkami Marie Stryjové v knize 
Mlč, z níž v Městském divadle četla autorčina 
půvabná vnučka Klára Löwensteinová. V pa-
měti máme i návštěvy polské literární hvěz-
dy Olgy Tokarczukové, při nichž se hovořilo  
o jejích příbězích z Novorudska, jejichž děje 
občas překračují i hranici k nám. I na velkole-
pých křtech knížek Jaroslava Špuláka se, ve-
dle jiných aktérů, podílí také naše knihovna. 
Nejnověji knihovna s Agenturou pro rozvoj 
Broumovska připravila besedu s PhDr. Vla-
dimírem Waagem o moderním vydání Hesse-
liova urbáře.                              Jan Meier         

„Myslím, že by nikdo v životě neměl 
knihovnu minout, nikdo by se neměl domní-
vat, že v jeho vlastní knihovně je dostatek ti-
tulů, které mu stačí k tomu, aby byl opravdu 
poučený. Naopak by bylo dobré, aby se u nás 
veřejné knihovny rozšiřovaly a byly chápány 
jako jedna z nejdůležitějších součástí národ-
ní kultury. Národní kultura totiž není jenom 
vrchol ledovce, to zdaleka není jenom Národ-
ní divadlo nebo třeba Česká filharmonie. To 
je především kořen, který daleko víc vyrůstá  
z knihy, než z televizní obrazovky.“  

Tato slova pronesl inženýr Miloš Zeman 
v rozhovoru pro časopis Čtenář, vedeném  
v broumovském hotelu Winterswijk, v době, 
kdy ještě zdaleka nebyl prezidentem.

Broumovsko
v průvodci 

z roku 1827
Náchodský pedagog a literární historik 

Aleš Fetters nás upozornil na existenci mís-
topisné publikace Průvodce po Biskupství 
Královéhradeckém, aneb Topografické a his-
torické popsání všech měst, městeček, pan-
ství, hradů, klášterů, statků, sídel rytířských, 
vesnic a zbořených hradů, i s památnými 
událostmi jejich, v témž biskupství se nachá-
zejících. „Od Jozefa Mirovíta Krále, kněze 
církevního. V Hradci Králové 1827. Písmem 
a nákladem Jana H. Pospíšila, král. krajsk.  
i bisk. Impressora a oučinkujícího Ouda čes-
kého národního Muzeum.“ Třetí svazek pub-
likace se věnuje „Biskupskému vikářství ná-
chodskému“. V jeho rámci najdeme i popisy 
věnované  Broumovsku. 

Náchodský vikariát se zde členil do far-
ních osad Broumov, Martínkovice, Šonov  
a Vernéřovice, vedle nich sem patřila i lokální 
osada Heřmánkovická. Každé z hesel uvádí, 
jaké obce do každé z farních osad patřily, při-
bližuje jejich vzdálenost od Broumova, pří-
padně Police, Náchoda, Hradce Králové, Pra-
hy či Dvora Králové, a to v mílích či hodinách 
cesty. Hesla dále informují o počtu obyvatel  
a domů a přinášejí i stručné historické a umě-
leckohistorické údaje. Několika slovy též líčí 
hospodářství v obcích a v případě Broumov-
ska obvykle připisují, že „Osadníci této osady 
pouze německy mluví.“ 

V případě Broumova autor jako památ-
nosti popisuje:

1. kostel sv. Vojtěcha s klášterem a opat-
ství řádu sv. Benedikta (zde mj. upozorňuje 
na „pověstný kámen oltářní l. 1420 po zboření 
kláštera v Postoloprtech sem přinesený...“).

2. Gymnázium čili menší latinské školy
3. Městský kostel sv. Petra a Pavla 
4. Kostel pod názvem Marie Panny pod 

lipama (tedy hřbitovní kostel)
5. Kostel pod jménem Ducha svatého 
6. Kapla pod jménem sv. Vavřince (zboře-

ný kostel u Horní brány)
7. Kapla pod jménem na nebe vzeti Marie 

Panny  (kaple v Olivětíně)
„Jest místo toto, jakožto sídelní místo 

obchodu v vlněném a plátěném zboží, v němž 
z většího dílu, jakož i v konání jiných řemesl-
ností živnost obyvatelů zdejších pozůstává. 

Polní hospodářství zde dobrého užitku plo-
dí“. Ekonomika Broumovské zemičky zřejmě 
měla počátkem 19. století skvělý zvuk, ostat-
ně, svědčí o tom i Jiráskova kronika U nás.

Vypsání zdejších dějin sice uvádí bájné 
údaje o založení ohrazeného města u  hradu 
Broumova v roce 1177 a postavení dřevěného 
kostela pod lipami v roce 1177, zaznamenává 
však i panství Panewitzů a zástavu Jindři-
chu Minsterberskému v závěru 15. století. 
Autor zmiňuje pověst o kladské panně, jež 
měla založit první zdejší kostel. V jeho popisu 
upozorňuje na stropní gotickou šablonovou 
malbu, v níž shledává již nečitelné písmo. 
Obsáhle pak cituje záznamy o dějinách měs-
ta na tabulích v ochoze kostela. Sám vypisuje 
další zdejší dějiny. Podrobně se přitom věnuje 
událostem počátku 17. století; vyjmenovává 
císařskou komisi, jež měla luteránský kostel 
zavřít, zapečetit a klíče od něho odevzdat 
opatovi. „Ti vyslancové císařští vyplnivše 
rozkaz ten 12 broumovských sousedů lapili  
a s nimi se do  Prahy navrátili.“ Jako význam-
ného zdejšího rodáka uvádí Martina Pfeifera, 
„děkana hlavního kostela pražského a dvor-
ního kazatele císaře Rudolfa II.“ 

Pozoruhodné jsou tvary některých míst-
ních jmen, o jejichž překlad z němčiny se 
autor zřejmě sám snažil. Tak se zde dočteme  
o Velikovu, Setníkovicích, Vendřicích, Růžo-
vicích, Mezici či Dyteři. Než čtenář zkusí jmé-
na obcí rozklíčovat, poznamenám ještě, že  
v některých jiných případech se autor naopak 
o překlad nesnaží a píše např. o Ottendorfu či 
Heinzendorfu a jinde uvádí už užívané české 
názvy jako Šonov, Božanov či Heřmankovi-
ce. V Šonově průvodce popisuje reliéf muže 
na hřbitovní zdi a soudí, že pochází z 10. nebo 
11. století a představuje sv. Vojtěcha (dnes je 
uložen v Muzeu Broumovska a má se za to, 
že jde o výtvor podstatně mladší). Zazname-
nává také Hvězdu „pustou kapličku na vrchu 
skalnatých hor ... při té kapli stojí poustevna, 
v které dne 24. února 1826 zemřel stařeček, 
bývalý voják 105 let starý“.

Jak je to s místopisnými neologismy  
J. M. Krále, jste už jistě odhalili sami, ale 
pro pořádek připišme, že se postupně jedná  
o Velkou Ves, Hejtmánkovice (v souvislosti  
s nimi se zmiňuje i zaniklý Voigtsdorf, ves, jež 
ztratila své jméno, „jsouc se Setníkovicemi 
spojena“), Vernéřovice (jako Vendřice je pro 
svou dobu uvádí i významné dílo Antonína 
Profouse Místní jména v Čechách), Rožmitál, 
Pomeznici a Jetřichov.                     Jan Meier   

Zuzana Součková
21. května 2015 v Městské knihovně v Broumově od 17 hodin.
Autorka ze Stříbra pohovoří o knize „Když se dáma rozběhne aneb ... ani v padesáti není pozdě“.
Jak už název napovídá, mluvit se bude hlavně o běhání, ale nejen o něm. Její zkušenosti mohou být inspirací nebo jen zajímavým 
vyprávěním. 
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Před 150 lety, 19. dubna 1865, byl v našem 
městě založen turnerský spolek - Braunauer 
Turnverein, takto první na Broumovsku. 
Turnerství bylo hnutím, jehož počátky spa-
dají do období německého národně osvobo-
zeneckého boje v  čase protinapoleonských 
válek. Turnerské spolky pak bývají do češtiny 
překládány nejčastěji jako tělovýchovné, což 
je ovšem zkreslující. Turnerství mělo daleko 
širší obsah s významným kulturně politic-
kým podtextem. Stránky BN neumožňují 
pustit se do širšího rozboru, ale pro vážnější 
zájemce o toto téma zde dávám nezávazný 
příslib vypracování obsáhlejšího pojednání, 
o němž případně budu informovat. Zde pak 
jen stručný, tedy nutně zjednodušující nástin 
toho, co je nám o místních turnerech známo:

Jestliže se jednalo o organizaci řadící 
se do skupiny „spolků národně obranných“ 
(podobně jako v  téže době vznikající český 
protějšek Sokol), pak její sociální roli v době 
eskalujícího nacionalismu vnímaly tehdejší 
elity s velkou důležitostí. Broumovské spole-
čensky významné osobnosti proto stály již při 
zrodu spolku: jako zakladatel je uváděn Gus-
tav Seiler, ředitel továrny; prvním předsedou 
byl A. Brožovsky, významná broumovská 
persóna 2. pol. 19. stol., držitel šlechtického 
predikátu; po něm se vedení ujal Carl Schö-
fl, dlouholetý zasloužilý předseda i starosta 
města; následoval JUDr. Josef Dimter, opět 
starosta atd.

Broumovští turneři následně začali po-
řádat ukázková cvičení v  obcích na Brou-
movsku i Teplicku, čímž sebou strhávali 
další, takže do vzniku ČSR existovaly místní 
turnerské spolky už prakticky ve všech lokali-
tách. Pro jejich zastřešení byla r. 1897 ustave-
na Broumovská turnerská župa  (Braunauer 
Turngau), v  níž broumovský okrsek sestával 
z 16 spolků, teplický z  9 a roku 1920 se k  ní 
připojil ještě okrsek horno-orlickohorský  
s 8 spolky. Například k r. 1934 čítala župa na 
3.340 příslušníků. Cvičilo se porůznu - v létě 
venku na pronajatých loukách, později i na 
vlastních hřištích, kterých však v  celé župě 
bylo jen osm; v  zimě pak nejčastěji v  provi-
zoriích hostinských sálů, leckde i dost pro-
blematicky. Tělocvičny („Turnhallen“, čes. 
ekvivalent sokolovny) v  podobě novostaveb 
se na celém Broumovsku podařily vybudo-
vat pouze dvě – v  Heřmánkovicích r. 1907  
a ještě předtím v Broumově. Problémem byly 
samozřejmě finance. Broumovští o potřebě 
výstavby turnhaly rozhodli již r. 1866, ovšem 
záměr se jim povedlo realizovat až v  r. 1885  
(- kde měli zázemí do té doby, nevím). Jed-

ná se o dnešní tělocvičnu Slovanu Broumov  
u Horní brány, kdysi stylovou budovu, degra-
dovanou poválečnými úpravami. Za první re-
publiky sloužila krátce jako dočasné útočiště 
i pro turnerské spolky z Velké Vsi a Hejtmán-
kovic, které přišly o své provizorní střechy 
nad hlavou.

Ku příležitosti oslav 40. výročí vzniku 
broumovského spolku r. 1905 byl v  Alejce 
odhalen pomník k poctě zakladatele hnutí 
německých turnerů F. L. Jahna. Financován 
byl z  prostředků celé broumovské župy, kdy 
každý z  místních spolků měl pak na pomní-
ku umístěnu svou pamětní destičku. Pomník 
stával na bývalé baště proti schodišti z dnešní 
Máchovy ulice a po r. 1945 byl odstraněn.

Každoročním vyvrcholením turner-
ské činnosti byly okrskové a zejména župní 
slavnosti, které se odehrávaly střídavě na 
různých místech. Roku 1925 se v Broumově 
konala 20. župní slavnost, při níž cvičební 
klání poprvé proběhlo v rozdělení do třech 
věkových skupin pro získání lepšího přehle-
du o výkonnosti turnerstva; r. 1928 pak bylo 

zavedeno dokonce povinné skládání výkon-
nostní zkoušky pro každého člena. Družstva 
s vybranými jednotlivci byla vysílána na nej-
různější nadregionální turnerské slavnosti 
(festy - po sokolsku bychom řekli slety) třeba 
až do Štýrského Hradce či Lince, kde sklízela 
uznání za předvedené výkony. Z mnoha tako-
vých ověnčených jmen vyberu alespoň jed-
no namátkově, opravdu zcela náhodně - tak 
třeba takový Franz Franze. Aktivity turnerů 
však byly velmi široké, od původní turistiky 
(spíše však stylem branně pojatých pocho-
dů) a gymnastických cvičení prostných a na 
nářadí se jejich zájem rozšiřoval prakticky na 
všechna tehdy myslitelná sportovní odvět-
ví; hráli divadelní představení, měli vlastní 
hudební a pěvecké těleso, pořádali osvětové 
přednášky... - Jako turnerskou si lze v podsta-
tě představit jakoukoli aktivitu mohoucí po-
sloužit posílení německého národního ducha 
a zdatnosti. 

Zlom pak přinesla 1. sv. válka – jednak 
během ní samozřejmě došlo k přerušení čin-
nosti, hlavně po ní se však čeští Němci ocit-

K turnerskému 
výročí

Zakládající členové 
broumovského Turnvereinu 
v roce 1865

Foto:  Státní okresní 
archiv v Náchodě

Na turnerské slavnosti  
v roce 1938 ve Vratislavi nadšení 
sudetoněmečtí turneři a turner-
ky během slavnostního průvodu 
holdovali Adolfu Hitlerovi.

Byla to poslední velká slav-
nost, které se zúčastnili brou-
movští turneři. Brzy po Mnicho-
vu byly turnerské organizace  
v nacistické říši zrušeny.
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Tak jako každý rok i letos zahajuje Muzeum Broumovska svoji sezónu v pátek  
1. května. Muzeum sídlí v jedné z historicky nejzajímavějších částí benediktinského 
kláštera v Broumově - v 1. patře opatského křídla - a jeho návštěvu byste si rozhodně 
neměli nechat ujít.

Ve výstavní síni muzea se od 1. května do 30. června 2015 mohou návštěvníci těšit 
na zajímavou výstavu, pořádanou ve spolupráci s Regionálním muzeem v Náchodě, pod 
názvem „Lidová roubená architektura Kladského pomezí – mizející tvář krajiny“. 
Lidové roubené stavby vždy patřily k obrazu českého příhraničí. Využívaly místních 
stavebních materiálů, odrážely možnosti stavitelů, způsob jejich obživy i dobový životní 
styl. Již od počátku 20. století však začaly být bourány při rozšiřování silnic, musely uvolnit 
místo vznikajícím továrnám a průmyslovým objektům, ustupovaly zděné zástavbě. 
Byly dost často vnímány jako nemoderní a v podstatě bezcenné. V roce 1930 si Josef 
Zídka na stránkách vlastivědného sborníku „Od kladského pomezí“ posteskl: „Dřevěné 
chaloupky, statky, stodoly, sruby…vše to mizí z našich vsí, schází a odchází. Místo dřeva cihla 
a kámen, škvár a beton, místo slámy tašky a eternit.“ A to ještě autor, chudák, netušil, že 
po roce 1945 nezmizí na vysídlených územích jen jednotlivé stavby, ale často celé části 
vesnic či samot. Mnohé z cenných staveb zachycených ještě v 80. letech 20. století při 
dokumentační činnosti tehdejšího Okresního muzea v Náchodě dnes již nenajdeme,  
a pokud ano, bývají často necitlivě přestavěny. Roubená architektura tak v současné době 
patří mezi nejrychleji mizející prvky zdejší kulturní krajiny. 

Slavnostní vernisáž výstavy proběhne ve čtvrtek 7. května od 16 hodin. Ovšem na 
Vaši návštěvu se budeme těšit kdykoli během celé letošní sezóny, která potrvá od 1. května 
do konce září. Muzeum Broumovska je otevřeno denně, kromě pondělí, od 8 – 12 a od 
13 – 17 hodin.

li v  radikálně novém postavení. Co se týče 
turnerů, zprvu nebylo ani jasné, zda obnova 
jejich činnosti bude čs. orgány povolena, sta-
lo se tak až koncem roku 1919. A jestliže vel-
koněmecké ideje s politickým podtextem byly 
v jejich hnutí přítomny trvale již od oněch na-
poleonských počátků, pak tehdy začaly posi-
lovat prudce. I broumovský obnovený spolek 
dle všeobecného vzoru zřídil novou činovnic-
kou funkci dietwarta – „vzdělavatele“, což zní 
nevinně, ale v podstatě šlo o jakéhosi ideové-
ho, postupem času už bychom řekli dokonce 
ideologického tajemníka. Jedním z nich byl J. 
E. Meier, jenž pak roku 1969 celkem výstižně 
zavzpomínal takto: „Tělocvičné aktivity byly 
zcela podřízeny službě národní výchovy a ta 
se pak stala jedním z nejdůležitějších faktorů 
při výchově mládeže a mužstva...“ Těžko lze 
stručně objasnit vývoj tehdejší situace, ale 
pokusím se demonstrovat alespoň na pří-
kladu: Údajně jedním z  prvořadých úkolů 
místních turnerů byla ochrana a posilování 
broumovské kulturní svébytnosti. Pokud ale 
pátráte, v čem konkrétně to spočívalo, tak 
mnoho odpovědí nenaleznete. Na předním 
místě je ovšem vždy uváděno organizování 
slavností slunovratu. Přitom kdybyste se jen 
o pár let dříve zeptali broumovského sedláka, 
zda půjde slavit slunovrat, nevěděl by vůbec, 
o čem je řeč, a pokud ano, přerazil by o vás, 
o pohana sprostého, svou hůl. Nic mu neby-
lo vzdálenější než potřeba pochodovat nocí 
s  pochodní v  ruce v  sevřeném šiku za zpěvu 
importovaných písní.

Němečtí pováleční krajanští autoři udá-
vají, že pro broumovské turnery byla přelo-
mově podnětná jejich účast na turnerských 
slavnostech v Žatci (1933) a v  tehdy říšské 
Vratislavi (1938). V  čem ona přelomovost 
spočívala, nastiňuji ale opět mlhavě:  Žatec 
údajně prvně opanovala jakási zvláštní nová 
atmosféra, Vratislav pak měla být mimo-
řádná vypravením velmi početné delegace 
Broumováků, kteří prý publiku „poskyt-
li překrásný obraz“. Pokud ale zapátráme 
v  jiných zdrojích, pak zjistíme, že  ona nová 
atmosféra Žatce spočívala v  demonstraci 
jednotného semknutí se za tehdejším turner-
ským svazovým náčelníkem Konrádem Hen-
leinem, což ho vzápětí s definitivní platností 
katapultovalo do pozice jediného politického 
vůdce sudetských Němců. Účast 27.000 su-
detských turnerů ve Vratislavi pak byla vý-
sledkem dramaturgického plánu nacistické 
strany, která pro ten účel v tichosti vynaložila 
1,3 milionů říšských marek. Přítomný Adolf 
Hitler se z vratislavské tribuny prakticky rov-
nou „turnersky odrazil“ ke skoku na Sudety 
a jakmile doskočil, šmahem celé to „svébytné 
sudetoněmecké turnerství“ zrušil. Broumov-
ští turneři byli spolu s ostatními nakomando-
váni do Říšského svazu pro tělesnou výchovu 
a za pár let byl onen překrásný obraz komplet 
rozmetán na cucky.

Karel Franze, Muzeum Broumovska
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Druhé místo pro broumovský 
Svoboda Tatra Team na marocké 

Tuareg Rally 2015!
Když před více než týdnem dorazil po 

vyčerpávající téměř 4000 km dlouhé cestě  
z České republiky do Maroka broumovský 
Svoboda Tatra Team vedený Václavem Svo-
bodou, nebylo úplně jasné, jaké tratě budou 
pro více než 200 účastníků připraveny. Tu-
areg Rally se do Maroka vrátila po dvou le-
tech a chlubila se plnými novinkami. Bylo 
připraveno sedm etap rozložených do sedmi 
dnů o celkové délce téměř 2000 km. Po startu 
ve městě Ouarzazate, v sobotu 7. března, se 
jezdci postupně dostávali do těch nejsloži-
tějších míst ve vysokých písečných dunách 
saharské pouště v Erg Chebbi a Erg Chegaga. 
Písečné části tratí často střídaly úzké horské 
stezky, rychlé štěrkové pisty i kamenitá kory-
ta vyschlých řečišť. 

Také Svoboda Tatra Team přijel na ma-
rockou rally také s řadou novinek: “V Africe 
jedeme pouštní rally teprve podruhé a poprvé 
v historii našeho týmu jedeme s  vodou chla-
zeným motorem. Jedná se o motor značky 
GyrTech, připravený stájí Buggyra, který se 
ukazuje v  tom nejlepším světle. Naši posád-
ku, která nyní v Maroku startuje ve složení 
Václav Svoboda - Zdeněk Novák – Milan 
Drázda, tak hned na začátku tohoto roku 
čeká velká zkouška techniky i schopností. 
Věříme, že se nám podaří Tuareg Rally v Ma-
roku zvládnout a v budoucnu pak zúročíme 
tady získané i v dalších soutěžích…“, řekl po 
úspěšném skončení první ze sedmi etap Tu-
areg Rally v marocké Zagoře jeden ze členů 
Svoboda Tatra Teamu, Martin Kalous.

Už po této první etapě bylo zřejmé, že vůz 
tatra i jeho posádka jsou dobře připraveny, 
když v neděli 8. března skončili v cíli v Zagoře 
ve své třídě (Truck) na vynikajícím druhém 
místě! Na vedoucího Olivera Koeppa s vo-
zem Unimog z německého týmu Americanos 

terénu podařilo zajet druhé místo v naší ka-
tegorii a také mít čisté konto v podobě všech 
CP,“ komentoval v cíli první etapy její průběh 
spokojený šéf týmu Václav Svoboda. 

Další etapy probíhaly podobně, a ze dvou  
z nich si dokonce broumovský tým přiváží po-
háry za etapová vítězství!    „Zástavba nového 

motoru GyrTech probíhala v zimním období 
v poměrně krátké době. Měli jsme samozřej-
mě obavy z pevnosti uložení nových dílů. Nic 
nám ale nepraskalo a všechno drželo tak, jak 
má. Jediný technický problém nastal po dru-
hé etapě, kdy jsme museli vyřešit poruchu na 
servořízení. To nám zabralo celý jeden den, 
takže jsme třetí etapu museli vynechat. Z ka-
mionů ale nestartoval prakticky nikdo, pro-
tože po druhé etapě museli spravovat téměř 
všichni. Ztráta tak nakonec naštěstí nebyla 
tak velká,“ popsal situaci na trati před závě-
rem rally Václav Svoboda.	

Poslední dvě stě čtyřicet kilometrů dlou-
há etapa, která dovedla jezdce Tuareg Rally 
2015 ze Zagory do Ouarzazate, se jela už 
převážně na štěrkových tvrdých tratích bez 
písečných dun. Úspěšné dokončení této po-
slední etapy znamenalo pro Svobodův Ta-
tra Team dosažení významného úspěchu. 
Po sedmidenním pouštním boji získal tento 
broumovský tým na africké rally druhé místo 
mezi kamiony! Po skončení poslední etapy,  
v sobotu 14. března, dorazila závodní vozidla 
k hotelu Karam Palace v Ouarzazate na slav-
nostní vyhlášení vítězů. Shromáždění Ma-
ročané nejprve slyšeli z dálky houkání sirén  
a burácení motorů. Teprve pak dorazil konvoj 
více než 200 vozidel. Vpředu jela vozidla vítě-
zů jednotlivých kategorií a mezi nimi český 
kamión Svoboda Tatra Teamu…. 

„Jsme šťastni, že jsme celou rally dobře 
zvládli a navíc získali dvě etapová vítězství 
a nakonec jsme se dostali i na stupně vítězů! 
Druhé místo je obrovským zadostiučiněním 
za spoustu hodin dřiny spojených s přípra-
vou vozu s novým motorem GyrTech.  Na 
tom jsme začali pracovat prakticky hned po 
skončení loňské sezóny v závěru října a práce 
byly dokončeny těsně před zahájením Tuareg 
Rally. Našemu autu věřím a koncepce s mo-
torem GyrTech od Buggyry se potvrdila jako 
správná,“ řekl na závěr Tuareg Rally v  ma-
rockém Ouarzazate šéf Svoboda Tatra Teamu 

Racing ztrácel pouhých 36 minut…. “První 
etapa byla opravdu velmi náročná. Složitá na-
vigace, vysoká nadmořská výška a velmi úzké 
pisty s průjezdy říčních koryt, kde každý pře-
šlap mimo vyjeté koleje znamenal okamžitý 
defekt v podobně průrazu pneumatiky nebo 
poškození částí podvozku. První etapa byla 
také velmi náročná na navigaci, 40% jezdců 
startovního pole minulo minimálně jeden 
nebo více kontrolních bodů (CP). Je třeba po-
děkovat celé posádce za výbornou spoluprá-
ci. Jsme šťastni, že se nám v tomto náročném 
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Václav Svoboda a pokračoval: „Získali jsme 
celou řadu dalších zkušeností. Tratě tu byly 
jiné, než bývá na podobných soutěžích zvy-
kem. Díky jejich charakteru nezáviselo tolik 
na tom, kdo má víc koní a je schopen udržet 
déle auto na omezovači…. Tentokrát to bylo 
více o navigaci, čtení terénu a vyvarování se 
defektům, a to nám vyhovuje. Většina etap 
měla zařazeny pasáže s písečnými dunami, 
se kterými se v Evropě nelze setkat – to vše 
je pro nás velice cenné pro naše další starty. 
Chtěl bych moc poděkovat všem, kteří se  
v  zimním období na přestavbě týmového 
vozu tatra podíleli, všem týmovým partne-
rům a samozřejmě také všem členům posád-
ky i týmu, kteří si marockou poušť okusili 
naostro a významnou měrou přispěli k dneš-
nímu úspěchu.“	

Spokojenost jezdců panovala i s organiza-
cí celé Tuareg Rally 2015. „Soutěž organizují 
Němci a určitě to bylo na velmi dobré úrovni. 
Na trati nebyly virtuální kontrolní body (CP), 
ale stanoviště, kde vždy někdo stál a sledoval, 
kdo projel a kdo ne ... Organizátoři tak byli 
neustále v kontaktu se závodníky na trati,  
a pokud měli nějakou pochybnost, hned vyrá-
želi soutěžícího hledat. Nestalo se tak, že by 
někoho nechali někde v poušti na pospas…“ 
poznamenal ještě k organizaci soutěže Václav 
Svoboda.

V těchto dnech se celý tým vrací z Maroka 
zpátky do České republiky přes Španělsko, 
Francii a Německo. Domácí fanoušci pak 
mohou Svobodův „dakarský“ speciál vidět 
při některém z  testování v  České republice. 
K dalším závodům ale pak tým zamíří opět za 
hranice a to do Polska na rally Baja Drawsko, 
která se bude konat nedaleko Štětína už za 
necelý měsíc ve dnech 10. - 12. 4. v Drawsko 
Pomorskie. 

Zuzana Svobodová
SvobodaTeam

Pozvánka na „Slak spacerowy” 
po Nové Rudě
Novou Rudu, partnerské město Brou-

mova, mnozí z vás už navštívili. Jezdíte sem 
možná na koncerty, různé slavnosti, podívali 
jste se do zpřístupněné části uhelného dolu  
a expozice minerálů nebo na jednu z rozhle-
den nad Novou Rudou. Určitě neušlo vaší po-
zornosti, jak město v posledních letech pro-
kouklo. Náměstí prošlo rekonstrukcí, nyní 
se opravuje okolí říčky Vlodice, protékající 
městem.

Napadlo vás někdy zavítat do Nové Rudy 
a vydat se na procházku městem – ne za ná-
kupy – ale za historií a zajímavostmi města? 
V Nové Rudě se skrývá mnoho historicky  
i architektonicky zajímavých staveb a církev-
ních i civilních památek. Protože však jsou 
očím běžných návštěvníků skryty, rozhodli 
se polští turisté organizovaní v PTTK Nová 
Ruda ve spolupráci s představiteli města ta-
jemství těchto domů a památek poodhalit  
a zviditelnit.

V minulém roce navrhli vycházkovou 
trasu po městě – Slak spacerowy grodu nad 
rzeka Vlodzica – Procházka městem nad ře-
kou Vlodicí. Pod tímto názvem byla vydána 
přehledná mapka se zakresleným městským 
okruhem a brožurka, ve které najdete popi-
sy všech zajímavostí okruhu. Brožurka ob-
sahuje jen polský popis, v infocentru je však  
k dispozici i druhá brožurka – “Noworudsko 
a Broumovsko” – turisticky atraktivní regi-
on, kde najdete texty česko – polské. Naučná 
stezka by měla být do budoucna osazena čes-
ko - polskými popisy přímo v terénu.

Trasa začíná na náměstí, provede vás 
kolem několika kostelů, mezi nimiž vyniká 
překrásný kostel sv. Mikuláše, projdete se po 
nábřeží řeky Vlodice, kde stojí zbytek starých 
tkalcovských domů s podloubím, prohléd-

nete si jednu z nejstarších soch Jana Nepo-
muckého ve Slezsku, ze starého nýtovaného 
mostu uvidíte v řece draka Rudka - fontánu 
z červeného pískovce ve tvaru prvohorního 
ještěra, projdete pod kamenným viaduktem – 
také jedním z nejstarších ve Slezsku. Budete 
procházet kolem domů, na nichž vás upouta-
jí zajímavé detaily – reliéfy, cechovní znaky, 
sošky. Celkem je na trase 19 zastavení. Končí 
opět na náměstí – u zámku Stielfriedů. 

Turisté organizovaní v KČT Broumov vy-
užili v dubnu nabídky novorudských turistů  
a pod vedením kvalifikovaného průvodce 
pana Czeslawa Dominase část naučné měst-
ské trasy prošli. Zaměřili se na centrum měs-
ta – náměstí a radnici a přilehlé ulice. Dozvě-
děli se mnoho zajímavostí z historie města,  
o část z nich se s vámi podělím.

Zajímavý je už název města – vzniklo 
špatným překladem původního názvu Neu-
rode. Správný název by měl znít spíše Nové 
Mýto, protože město vzniklo mýcením při ko-
lonizaci (ve stejné době jako osady na Brou-
movsku). Tomu odpovídá i městský znak – 
žlutý pařez v červeném poli. 

Původní středověká radnice byla několi-
krát obnovována, dnešní podobu dostala při 
celkové přestavbě v roce 1894. Díky využití 
červeného pískovce na zdobné prvky v por-
tále a kolem oken patří novorudská radnice  
k nejkrásnějším ve Slezsku.  Pokud vejdete 
do radnice a vystoupáte po schodech do pa-
tra, všimnete si na zdech dvou desek s otisky 
prvohorního ještěra. Unikátní otisk byl nale-
zen v kamenolomu v Nové Rudě a je uložen  
v muzeu ve Vratislavi, takže na radnici se dí-
váte jen na kopie. Podle otisku byla zhotovená 
i zmíněná fontána draka Rudka. Škoda, že 
nejsou volně přístupné i další části radnice. 

Radnici si obejděte i zvenku. V dolním 
rohu najdete do zdi zasazenou sochu sv. Flori-
ána, která stála původně u studně na náměstí. 
Dnes je na náměstí místo studny kašna, která 
se od r. 1908 pyšní překrásnou sochou Jana 
Křtitele. U kašny se zastavte a rozhlédněte se 
po náměstí – všímejte si detailů domů, třeba 
atlantů držících balkón nebo zdobných prvků 
barokních domů. Ve spodní části náměstí sto-
jí zámek, dnes v soukromých rukách, původ-
ně to býval hrad držitelů města rodu Donynů. 
Nejstarší částí náměstí je část s podloubím, 
kde se nachází také infocentrum. Tady bych 
vám doporučovala vaši návštěvu města začít. 
V pracovní dny má infocentrum otevřeno od 
8 do 16 h, v sobotu můžete jeho služeb využít 
od 8 do 14 h. Vzhledem k neexistujícímu ve-
řejnému dopravnímu spoji mezi Broumovem 
a Novou Rudou musíte sem dojet buď autem, 
nebo v létě na kole. 

(Za KČT Broumov J. Chaloupková)

Foto Eva Kolinková
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Z broumovského sportu

Na Memoriálu Svatopluka 
Frödeho mělo svoji premiéru 
třináct broumovských judistů

Na VII. ročníku Memoriálu Svatopluka 
Frödeho v judu, který se 19. dubna konal ve 
Sportovní hale v Broumově, mělo svoji zá-
vodní premiéru 13 členů Judo Clubu Brou-
mov. Populárního mezinárodního turnaje se 
zúčastnilo 197 startujících dětí z 15 českých  
a tří polských oddílů.

„Z našeho oddílu startovalo 22 dětí a zís-
kali jsme hned devět medailí. Jsem spokojen 
z tohoto počtu a také z bojovného přístupu 
nových malých rváčů,“ spokojeně hodnotil 
závody předseda a trenér Judo Clubu Brou-
mov Milan Němeček.

První místo a zlatou medaili vybojovali 
Jan Hejzlar, Vu Mank Long, Kristýna Von-
dřejcová a Anna Freiwaldová, na druhém 
místě skončili Albert Minář, Nikolas Letzel 
a Ondřej Vaněček. Bronzovou medaili si  
z broumovského turnaje odnesli Martin Ha-
šek a Anna Jurásková.

Student broumovského gym-
názia se stal Mistrem České 
republiky v běhu na lyžích
Letošní zima moc zimním sportům ne-

přála, přesto Štěpán Štolfa, student 2. A na 
Gymnáziu Broumov, stihl nasbírat v bílé sto-

Štěpán Jirman z Broumova 
má před sebou slibnou atletickou kariéru

Dnes osmnáctiletý Štěpán Jirman 
se narodil v Jilemnici, ale hned začal žít  
v Broumově. Věnoval se kopané, kvůli kte-
ré se přestěhoval do Hradce Králové. Zde 
začal také koketovat s atletikou a v krátké 
době v ní získal cenné úspěchy.

Jaké tedy byly tvé sportovní začátky?
V pěti letech jsem začal hrát fotbal za TJ 

Slovan Broumov. Tehdy mě trénovali trenéři 
Jindřich Kittler a Zdeněk Chládek. Později, 
nástupem do mladších žáků jsem trénoval  
i u trenéra Milana Vítka. Koncem sedmé tří-
dy jsem nejspíše zaujal trenéry FC Hradec 
Králové a po náročném rozhodování jsme 
se rozhodli přestěhovat do Hradce, kde jsem 
dostudoval základní školu a hrál zde fotbal za 
FC HK.

A jak to bylo s atletikou?
Ve fotbalovém týmu jsem měl spoluhrá-

če, který se věnoval také atletice. On sám 
mne oslovil a požádal, zda bych nechtěl při-
jít na „ovál“ a ukázat trenérovi, co ve mně je. 
Tehdy, ve 14 letech, by mě nenapadlo, že mě 
čeká nejspíš největší rozhodnutí mého do-
savadního života. Ten den jsem běžel svých 
prvních 1500m v čase 4:55. Od té doby jsem 
čas od času jezdil na závody, ale přednost 
jsem dával stále fotbalu. S fotbalovým týmem 
jsme dokonce vyhráli českou nejvyšší soutěž 
a stali se mistry dorostenecké ligy.

Potom ale dostala přednost atletika?
Ano, v roce 2013 mně můj budoucí trenér 

Vítězslav Perun nabídl soustředění na Ka-
nárských ostrovech, kde se uskutečnilo mé 
první atletické soustředění. Bezmála dva mě-
síce potom přišlo halové Mistrovství České 
republiky, kde jsem se rozhodl běžet 800 m  
a naprosto nečekaně jsem zvítězil. (1:55,42) 
Po této zkušenosti jsem se definitivně rozho-
dl skončit s fotbalem a věnovat se atletice.

Změnil se ti tímto rozhodnutím styl 
života?
Ano, podstatně. Jiní kamarádi, jiné jídlo, 

jiné tréninky. Vše se změnilo. Po úspěšném 
ukončení halové sezony jsem se začal při-
pravovat na kvalifikaci na Olympijské hry 
mládeže v Baku, bohužel na tuto akci jsem 
se nedostal pouze o jednu vteřinu. Po této 
hektické přípravě mě čekalo mistrovství re-
publiky do 17 let na dráze v Třinci, kde jsem 
se rozhodl běžet závod na 1500 m, ve kterém 
jsem skončil na 2. místě časem 4:06.

Následovaly další závody či soustředění?
Necelé dva týdny po tomto závodě mne 

čekalo Mezistátní utkání v maďarské Bu-
dapešti, kde se mi podařilo uhájit hezké 2. 
místo. S tímto zakončením sezóny jsem byl 
velmi spokojen. Čekal mne krátký oddech  
a odjezd na reprezentační soustředění do 
Janova v Krkonoších, kde jsem absolvoval 
kvalitní týdenní přípravu a dobře se připravil 
na poslední část sezóny, ve které se ale již nic 
důležitého neodehrávalo. Koncem loňské-
ho roku jsem znovu odjel na soustředění na 
Kanárské ostrovy, kde jsem tvrdě potrénoval 
na nadcházející vrchol halové sezony v praž-
ské Stromovce. Zde jsem jako sedmnáctiletý 
obsadil 2. místo v závodě na 800 m do 19 let  
v čase 1:52,30. Díky těmto výsledkům jsem 
se kvalifikoval na MČR dospělých, kde jsem 
se umístil časem 4:01 na 8. místě v závodě na 
1500 m. Po této velmi vydařené sezóně jsem 
znovu odletěl na soustředění na Kanárské 

ostrovy, kde jsem pobyl dva týdny a násled-
ně přeletěl do španělského Lloret de Mar, 
kde jsem absolvoval velmi náročnou měsíční 
přípravu, která by mě měla připravit na nad-
cházející vrchol sezóny, kterým bude ME do 
19 let, které se bude konat začátkem letošních 
prázdnin ve Švédsku. Ke splnění limitu mám 
velmi blízko, a proto doufám, že zdraví vydrží 
a mně se povede tento limit splnit.

Co ti imponuje na běhu?
Běh je velká dřina, ale to, co do něj vložíte, 

to vám také přinese. A právě to se mi na něm 
líbí. Nikdy vám nemůže přidat, ani ubrat. Vše 
si musíte poctivě zasloužit.

S fotbalem jsi definitivně skončil? Brou-
movským mužům se v poslední době nedaří, 
uvítali by posilu.

Čas od času bych jim mohl dělat pomezní-
ho, to by mi šlo! Běhat od čáry k čáře by mi asi 
nedělalo problém. Ovšem kopačky jsem stále 
na hřebík neodložil, občas si ještě s „kluka-
ma“ jdu kopnout. Fotbal pro mě zůstane vždy 
srdeční záležitostí.

Štěpáne, děkuji za rozhovor a za všech-
ny Broumováky ti přeji hodně úspěchů ve 
tvé sportovní kariéře.

René Herzán
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pě řadu skvělých úspěchů. Největším úspě-
chem je titul Mistra České republiky.

Na Mistrovství České republiky v běhu 
na lyžích startoval Štěpán Štolfa už začátkem 
března v Jablonci nad Nisou. Titul mistra re-
publiky získal jako člen královéhradecké šta-
fety.

V polovině března se nejlepší gymnaziál-
ní lyžař, který byl pro své sportovní úspěchy 
nominován i při loňském oceňování studen-
tů Nadačním fondem Gymnázia Broumov, 
zúčastnil Českého poháru v běhu na lyžích  
v Harrachově. Zde v individuálním závodě na 
7 kilometrů klasickým způsobem obsadil 6. 
místo a v Team sprintu na 2x3x1,5 kilometrů 
s Lukášem Slavíkem 3. místo.

Hned o týden později se na Mísečkách  
v Krkonoších jely závody Bohemia tour. 
Zde vybojoval 11. místo ve sprintu, 1. místo  
v běhu na 3,3 kilometru volnou technikou  
a 2. místo v běhu na 7 kilometrů klasicky. 
Tyto výsledky stačily Štěpánovi v celkovém 
hodnocení na skvělé 1. místo.

Volejbalisté Slovanu Broumov 
zahájili jarní sezónu  

s novým předsedou oddílu
Na základě doporučení členské schůze 

oddílu volejbalu TJ Slovan Broumov ze dne 
12. března a po jednáních vedených s jed-
notlivými členy oddílu, zvolil členský výbor 
nového předsedu oddílu. Po letech, kdy brou-
movský volejbal vedl Filip Hašek, se novým 
předsedou stal Miloš Biško mladší.

Miloš Biško poděkoval Filipovi Haškovi 
za jeho obětavou práci a slíbil, že se vynasna-
ží udržet velmi dobrou úroveň broumovského 
oddílu.

Ten vstoupil do jarní části sezóny tradiční 
Jarní dvanáctihodinovkou. Na tomto turnaji 
startovalo v sobotu 25. března osm týmů,  
z toho dva z polského Mirošova. Ve Sportovní 
hale na Spořilově si zahrálo téměř 50 regis-
trovaných i neregistrovaných hráčů, během 
dne se v hale zastavilo několik bývalých hráčů 
a přátel volejbalu.

Hráči mužů a žen zahájí svá mistrovská 

utkání hned na začátku května. Na domá-
cích kurtech na Dětském hřišti se ve středu 
6. května od 17:30 hodin ženy utkají s Ru-
chadlem Zájezd, muži druhý den ve stejný 
čas nastoupí proti Sokolu Studnice. Ženy na-
stoupí 18. května proti Sokolu Staré Město B 
a 27. května proti Baníku Rtyně. Muži se 21. 
května utkají se Sokolem Staré Město A, a 4. 
června se Sokolem Josefov. Všechny zápasy 
začínají v 17:30 hodin.

Broumovský volejbal myslí také na výcho-
vu dětí. Ve spolupráci s DDM Ulita Broumov 
je organizován jednou týdně trénink, který 
vede Vratislav Bartoň. Děti zde získávají zá-
klady všestranné pohybové kultury. Rodiče 
dětí, kteří by měli zájem zařadit své potomky 
do tréninkového procesu, ať se přihlásí přímo 
v Ulitě.

Vrcholem volejbalové sezóny bude opět 
mezinárodní Memoriál Slávky Streubelové, 
který se bude hrát předposlední sobotu v srp-
nu. Volejbalisté také v letošním roce plánují 
cestu na míčový čtyřboj QuattFo do němec-
kého Forchheimu, kde se pokusí vylepšit loň-
ské, historicky nejlepší umístění (11. místo  
z 64 startujících týmů).

Broumovští fotbalisté nepro-
hráli v pěti zápasech za sebou 

a opustili poslední místo  
v tabulce krajského přeboru

Fotbalisté Slovanu Broumov A mají za 
sebou šňůru pěti utkání, ve kterých čtyřikrát 
vyhráli a jednou remizovali. Po 22 odehra-
ných kolech jsou na 14. místě tabulky a před 
sebou mají bodově na dohled další čtyři týmy.

Slovan Broumov A překvapivě porazil 29. 
března Červený Kostelec A na jeho hřišti 3:2. 
„Podle mého názoru jsme odehráli nejlepší 
zápas jara, kdy jsme si po přečkání několika 
šancích domácích, vytvořili gólové situace,  
a také jsme je dokázali proměnit. Ve dru-
hé půli, po sporném vyloučení v 50. minutě  
a neuznaných dvou gólech, jsme zápas vy-
drželi a získali důležité body. Klukům děkuji 
za velkou bojovnost a touhu po vítězství,“ 
komentoval překvapivé vítězství trenér Brou-

Volejbalisté Slovanu Broumov

mova Miroslav Harasevič. Branky Broumova 
vstřelili Kotyza z pokutového kopu, Hanzlík  
a Kuchta. 

Jakub Semerák ve 32. minutě nastoupil 
na hřiště a v 76. svojí brankou rozhodl, že si 
fotbalisté Slovanu Broumov v neděli 12. dub-
na za vítězství 3:2 odvezli tři body v Lázních 
Bělohrad. „Podařil se nám vstup do utkání. 
Potom jsme povolili a nechali domácí vyrov-
nat. Druhý poločas jsme se zaměřili na udrže-
ní výsledku, který jsme ještě zúročili jednou 
brankou. I když domácí byli fotbalovější, my 
jsme to zase odbojovali,“ dodal trenér Brou-
mova Miroslav Harasevič. Skóre zápasu ote-
vřel ve 3. minutě broumovský Kuchta. V 16. 
minutě Hanzlík zvýšil na 2:0. Do poločasu 
soupeř stačil vyrovnat. Rozhodující branku 
a tři body pro Slovan Broumov vystřelil v 76. 
minutě Semerák.

V dohrávaném utkání porazil Broumov 
15. dubna tým FK Vysoká nad Labem 2 : 1. 
Už ve 14. minutě kopal po faulu v pokutovém 
území hostující tým penaltu, kterou Ptáček 
bezpečně proměnil. Hned ve 20. minutě se 
po schrumáži nejlépe orientoval broumovský 
Hanzlík a vyrovnal. Ani jeden tým si následně 
nevypracoval vyloženou brankovou příleži-
tost, boj se vesměs odehrával ve středu hřiště. 
V 67. minutě však „koníčkem“ hlavičkoval 
Šimon a míč přeskočil vyběhnutého branká-
ře i obránce. V závěru hosté tlačili a snažili se 
vyrovnat. Broumovský tým však bojoval a za 
vítězství získal tři důležité body.

V neděli 19. dubna v zápase o šest bodů 
porazil Slovan na domácím hřišti tým 
Chlumce nad Cidlinou. Jedinou branku zápa-
su vstřelil v 65. minutě Marek Gago, který pět 
minut předtím přišel na hřiště. „Těžký zápas 
o šest bodů jsme zvládli na jedničku, až na si-
tuaci jsme soupeře do žádné šance nepustili 
a sami jsme jednu z několika šancí proměnili. 
Chválím celý mančaft za bojovnost, nasazení 
a touhu po třech bodech,“ komentoval zápas 
trenér Broumova Miroslav Harasevič.

V soboru 25. dubna remizoval Slovan 
Broumov v Libčanech 1 : 1. V následných 
pokutových kopech však broumovští střelci 
selhali. Trenér Miroslav Harasevič po zápase 
dodal: „Byl to náš nejhorší zápas jara. Do-
mácí měli v první půli spoustu šancí. Nám 
snad pomohlo vyloučení, abychom se zlepšili  
a nakonec došlo k zaslouženému vyrovnání. 
V penaltové loterii jsme tahali za slabší ko-
nec.“ Jedinou branku Broumova vstřelil v 76. 
minutě Tomáš Mucha.

V květnu sehraje broumovský fotbalový 
A tým tři domácí zápasy. 3. května s Krato-
nohama, 17. května s Rychnovem nad Kněž-
nou a 31. května s Olympií Hradec Králové. 
Všechna utkání začínají v 17 hodin. Před 
každým zápasem od 14:30 hodin nastupuje 
ke svým zápasům okresního přeboru Slovan 
Broumov B.                                     René Herzán
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DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍDEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
STÁTNÍHO OKRESNÍHO ARCHIVU V NÁCHODĚSTÁTNÍHO OKRESNÍHO ARCHIVU V NÁCHODĚ

úterý 9. června 2015 úterý 9. června 2015 
od 8 do 17 hodinod 8 do 17 hodin

PŘED 70 LETY - VÝSTAVA DOKUMENTŮ

KE KONCI DRUHÉ SVĚTOVÉ VÁLKY NA NÁCHODSKU
(PODLE ARCHIVNÍCH PRAMENŮ)

badatelna archivu badatelna archivu 
Náchod, Dobenínská 96Náchod, Dobenínská 96

 
V loňském roce uplynulo 110 let od úmrtí 

významného českého skladatele Antonína 
Dvořáka. Dostal jsem zprávu z centra české 
kultury – amerického městečka Spillville, kde 
Antonín Dvořák v květnu roku 1893 strávil se 
svoji rodinou letní dovolenou, že se připravu-
je natočení filmu o tomto našem skladateli. 

Do tohoto městečka přijel na pozvání 
svého přítele – Čechoameričana Josepha  
J. Kovarika, se kterým se seznámil v Praze, 
kde tento mladý muž studoval hudbu. Nabí-
dl mu také, že by  mohl v USA vyučovat na 
Newyorské hudební konzervatoři.

15. září 1892 se tedy z německých Brém 
vydal na parníku „Salle“ do Ameriky se svoji 
rodinou. Oficiální pozvány dostal od paní Ja-
nette K. Thurberové, která mu tako přislíbila 
vystoupení ve světoznámém Carnegie Hall  
v New Yorku.

 Z New Yorku po několika dnech odjel 
do Spillville v Iowě, kde delší dobu bydlel  
u svého přítele - Josefa Kovarika. Na březích 
místní říčky začala vznikat jeho Novosvětská 
symfonie. Dvořák velmi často chodil hrát na 
varhany do místního českého katolického 
kostela sv. Václava. 

21. října 1892 skutečně dirigoval svůj 
první koncert v Carnegie Hall. Na tomto 
koncertu prezentoval své nové předehry   
„V přírodě“, „Karneval“  a „Othello“. V letoš-

V centru české kultury v Iowě 
se bude točit film o A. Dvořákovi

ním roce ČT ve svém pořadu o pobytu A. Dvo-
řáka v USA , informovala, že Dvořák dlouho 
dobu musel čekat na honorář za účinkování, 
který mu přislíbila paní Thurberová. 

Antonín Dvořák je v USA stále velmi po-
pulárním skladatelem a jeho hudba se velmi 
část hraje na významných koncert u příleži-
tosti důležitých události. Čeští krajané z USA 
velmi část navštěvují jeho muzeum ve Spill-
ville, které je umístěno v budově, kde  během 
svého pobytu bydlel. Dnes je v tomto domě 
umístěno také Muzeum bratří Bílých, kteří 
jsou autory výjimečné sbírky dřevěných ho-
din (Billy Clocks Museum). 

Při svém pobytu v USA v roce 2004  
a 2008 jsem neodolal toto místo navštívil  
a seznámit se s podrobnostmi pobytu Anto-
nína Dvořáka. V návštěvní knize muzea jsem 
našel jména nejen amerických krajanů, ale 
také mnoha návštěvníku z České republiky 
a Slovenska. Jak mi řekla manažerka muzea  
paní Carol Riehle (má také české kořeny), 
v budoucnu bude také renovována dřevěná 
česká škola, která stojí naproti muzeu a další 
objekty, které budou připomínat Dvořákův 
pobyt v Americe.

Teď se můžeme jen těšit na to, že americ-
ký film o Dvořákovi vznikne co nejdříve a že 
ho také u nás uvidíme.                      Petr Cirkl

Komise pro zahraniční 
spolupráci  
a IC Broumovska pořádají 

6. zájezd -
S Jirkou 

Kopeckým  
poznáváme 

krajinu, 
památky 
a historii 

našich 
polských 
sousedů

Sobota 30. května

Skalní město Bledne Skaly - Bukowi-
na Klodska  / Bor / - Radkowskie Skaly 
- Skalne Grzyby – botanická lokalita Le-
zyckie Skalky

Předběžná cena: 300 Kč za pojištění, 
jízdné, vstupy, organizační výdaje, prů-
vodce

Přesná cena bude stanovena podle 
počtu účastníků.

Záloha: 300 Kč / splatná v Informač-
ním centru Broumovska, Mírové náměstí 
105, Broumov /  po 20. 5. / Po naplnění 
autobusu /

Doplatek / přeplatek / v autobusu  
Doporučené kapesné na občerstvení: 
20 PZ
Rezervace a přihlášky:  
P. Košňar do 15.5.(telefonem, 
emailem)
- příjmení, jméno, rodné číslo, 
bydliště,  kontakt -

Místa v autobusu budou obsazována 
podle pořadí rezervace.
Odjezd: 08.00 autobusové nádraží Brou-
mov.  Příjezd: 18.00 

Pavel Košňar - 	vedoucí zájezdu	
Tel.:  +420 606 940 996	
Email:  kosnarovi@gmail.com
Jiří Kopecký -  průvodce zájezdu
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Kulturní 
společnost HOP - 

Petr Hofman 
ukončila taneční sezónu 

2014/2015 
Účastníci v pokračovacím kurzu mládeže 

se za sedm vyučovacích večerů naučili další 
taneční variace do standardních a latinsko-
-amerických tanců. Doufáme, že to, co se na-
učili, využijí při řadě společenských akcí.

Kurz manželských a partnerských párů 
vyvrcholil slavnostním nástupem účastníků 
kurzu, při kterém, každá dáma obdržela od 
Agentury E. D. A. květinu a každý pár od ta-
nečního mistra a mistrové Certifikát taneční-
ho kurzu.

V taneční sezóně 2015/2016 bude nadá-
le probíhat kurz pro manželské a partnerské 
páry pokročilé v tanci. Novinkou pro příš-
tí sezónu bude kurz pro úplné začátečníky 
manželských a partnerských párů. 

Na další taneční sezónu s Vámi se těší 
Kulturní společnost HOP - Petr Hofman.

 
V sobotu 28. března v sále restaurace  

U generála Laudona v Pěkově byla pravděpo-
dobně již zakončena sezóna dětských maš-
karních karnevalů na Broumovsku a Policku. 
Tuto již tradiční akci zde uspořádal spolek 
Pěkovských žen.

Kolem druhé hodiny se začal sál restau-
race U generála Laudona pěkně naplňovat 

a po druhé hodině již před restaurací nebylo 
jediné volné místo k parkování. Na karneval 
přišlo přes 60 dětí v maskách a určitě kolem 
80 dospělých – tedy tatínků, maminek, dě-
dečků a babiček.

Karneval byl zahájen promenádou a před-
stavováním jednotlivých masek. Dozvěděli 
jsme se, že zde nejsou jen děti z Pěkova, ale 

také z Bukovice, Police, Suchého Dolu, Brou-
mova, ale i Meziměstí, ale možná i odjinud.

Spolek Pěkovských žen i letos přichystal 
pro děti tombolu, ale také různé hry. Celý 
program byl prokládán diskotékou – v tomto 
případě z písniček českých autorů, které děti 
znají jak ze školky, tak i ze školy. Děti měly 
možnost také recitovat a zpívat. Bylo na nich 
vidět, že se vůbec nestydí. Nemohla chybět  
ani koulovačka s koulemi z papíru, ale i další 
oblíbené soutěže. Prostě ten správný karne-
valový program.

I letos byla připravena pořadatelkami 
soutěž o „Missáka Pěkov 2015“. Pět odváž-
ných tatínků se nechalo svými děti přestrojit 
do „půvabných“ kostýmů. Během dvou pís-
niček děti na tatínky  navěsily hodně zajíma-
vých oděvů. A pak muselo začít hodnocení 
missáků. Nakonec zvítězili všichni a dostali 
za to sladkou odměnu. Také byla udělena 
cena „Nejsympatičtější missák“ – ten si jako 
odměnu odnesl CD s písničkami svého mládí.

Čas rychle ubíhal a karneval se blížil ke 
svému konci. Dětem ani dospělým se domů 
moc nechtělo, a tak si na závěr zatančili všich-
ni spolu. 

Díky za uspořádání této povedené akce 
patří především organizátorkám – ženám ze 
spolku Pěkovské ženy, ale také všem těm, kte-
ří se podíleli na tvorbě pěkných masek. Dík 
patří i všem těm, kteří si to sobotní odpoledne 
udělali čas a přišli na karneval. Většina zú-
častněných se již teď těší na další takovou ak
ci.                                                    Petr Cirkl  

V Pěkově zakončili dětskou 
karnevalovou sezónu
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Obec Hejtmánkovice nabízí k prodeji stavební parcely 
•   P1, p.p.č. 3087 o výměře 1084,54 m2 
v k. ú. Hejtmánkovice, 

•  P2, p.p.č. 3085 o výměře 1546,61 m2  

v k. ú. Hejtmánkovice,

•  P3, p.p.č. 3083 o výměře 1221,30 m2 
v k. ú. Hejtmánkovice.			 
											         

 •  Minimální cena podání za m2 je stanovena na 200 Kč +21% DPH / m2, plus složení kauce 50 Kč / m2 (kauce je osvobozena od DPH).
•  Pokud majitel pozemku nejdéle do 3 let od data koupě zahájí stavbu a do 3 let od zahájení stavby stavbu zkolauduje, bude mu kauce 
   ve výši 50 Kč / m2 (osvobozená od DPH) vrácena.
•  Zájemci o parcelu doručí svoji žádost na Obec Hejtmánkovice, Hejtmánkovice 118, obálku označí číslem parcely P1, P2 nebo P3 
   a nadepíší NEOTVÍRAT. 
•  Stavební parcela bude prodána nejvyšší nabídce. Dojde-li k rovnosti ceny (např. obec obdrží tři nabídky na koupi jedné 
    stavební parcely 
   a zájemci budou nabízet stejnou cenu) bude rozhodovat datum a čas podání nabídky. 
•  Otevření obálek se uskuteční vždy poslední pondělí v daném měsíci na veřejném zasedání zastupitelstva obce Hejtmánkovice.
•  Inženýrské sítě jsou ve výstavbě. 
 

P1

P3
P2

Společnost
KOHINOOR HARDTMUTH a.s.

závod 10, Odborářská 118, Broumov
přijme

TECHNOLOGANORMOVAČE

Popis pracovního místa: 
vytváření a udržování technologických

postupů, vydávání změn,
Kohinoor  tvorba kalkulací, 

Hardtmuth a.s. vyhledávání nových technologií
F.A.Gerstnera 21/3

371 30 České Budějovice Požadujeme: 
SŠ vzdělání s maturitou,

obor technický (nejlépe strojírenský),
praxe ve strojírenství nebo

příbuzném oboru podmínkou,
komunikační schopnosti,

uživatelská znalost práce na PC,
řidičský průkaz sk.B

Nástup od 1.4.2015

JSME SOUČÁSTÍ Splňujeteli uvedené podmínky,
SKUPINY zašlete stručný životopis na adresu

KOHINOOR jaskova.br@kohinoor.cz,
HOLDING příp. tel. +420 491 509 211.

Nástup možný ihned
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OBĚDY   AŽ   DO   DOMU
Výběr  ze  dvou  druhů  jídel
každý  pátek  pečeme  buchty

vaříme  pro  domácnosti  i  firmy
cena  s  dopravou  63,-

bez  dopravy 58,-
buchty 6,-ks

rozvoz: Broumov, Olivětín, Křinice, Otovice
ZŠ Kladská  164, Broumov

tel. 491 524 261
mobil 731 565 143

email: ps.zvs.jidelna@seznam.cz
TĚŠÍME  SE  NA  VÁS. 
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Nabízíme do pronájmu obchod 
v centru Náchoda 

Obchodní prostory o 325 m2 s příslušenstvím.  Cena 
dohodou. Zachovalý objekt po celkové rekonstrukci 

vhodný i pro jiné komerční účely, s možností rozšíření 
o III. a IV. NP s výtahem. Parkování ve dvoře objektu.                                       

Bližší info na tel. 737 261 680.

Prodám byt v Meziměstí, ul. 5. května 
5. podlaží  1+1, koupelna a WC, předsíň, 
komora, lodžie 
Celková plocha 42 m2 
Cena 300 000,- Kč 
Kontakt: tel 723 142 556 
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Ceny inzerce 
v Broumovských novinách:
Inzerát na jednu stranu (18,5 cm x 26,5 cm).   2000 Kč
na polovinu strany (18,5 cm x 13 cm)............. 1100 Kč
na čtvrt strany (9 cm x 13 cm).........................  600 Kč
na 1/8 strany    (9 cm x 6 cm) .......................... 340 Kč
                             (9 cm x 3 cm) .......................... 200 Kč

  Slevy při opakovaném otištění inzerátu:
  Třikrát: 10%, šestkrát: 20%, dvanáctkrát: 30%

Objednávky inzerce je možné zaslat na adresu 

redakce@broumov-mesto.cz  
nebo odevzdat v 

Informačním centru na Mírovém náměstí 105

Zámeček - hotel - restaurant Janovičky 
Přijme na brigádu na letní sezónu 
tyto profese: 

číšníky - servírky, pokojské, 
výpomoc v kuchyni. 

Kontakt : info@penzionzamecek.com 

Telefon : 737 338 465 

OPRAVA OBUVI
Dejte si včas opravit obuv na jarní sezónu. Využijte našich 
služeb k opravě obuvi, batohů a kabelek.
Patník dámský od 70  Kč
Podrážky od 100 Kč
Zip u batohu od 130 Kč
Lepení od 40 Kč
Sběrna oprav obuvi Sportovní potřeby Hotárek,
 Mírové náměstí 98, Broumov
www.opravaobuvi.eu

 

Prodám zděnou řadovou garáž v Broumově 
v Lidické ulici.  
Cena 30.000 Kč při rychlém jednání sleva.  
Kontakt 724 733 225  

SOUKROMÁ HUDEBNÍ ŠKOLA LUCKY

Klávesové nástroje, piano, doprovodná a sólo kytara,
baskytara, hudební teorie.
   pro děti i dospělé  •  jedenkrát týdně  •  individuální 
   hodiny dle dohody •  v učebně, nebo u Vás doma •
   kytary k zapůjčení   (Volná místa pro Nový školní rok!)

Lukáš Dostál
Masarykovo Náměstí 20, Police nad Metují 
tel: 608 036 826    www.hudebni-skola-lucky.cz

26. 5.
28. 5.
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